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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman ugovora zakqu~enog sa pravnim licem iz inos-
transtva o anga`ovawu stranih izvo|a~a za izvo|ewe muzi~kih
dela u Republici Srbiji, kao i prihoda koje ostvare umetnici –
javni izvo|a~i nerezidenti Republike, li~nom delatno{}u u
Republici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-532/2007-04 od
23.4.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o usluga-
ma iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge organi-
zatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge (~lan 12. stav 3.
ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – „Arena Beograd“ zakqu~i sa pravnim licem iz inostranst-
va ugovor o anga`ovawu stranih izvo|a~a za izvo|ewe muzi~kih
dela, u tom slu~aju, a pod uslovom da pravno lice iz inostranstva
nema poreskog punomo}nika, obveznik PDV „Arena Beograd“ ima
obavezu da, kao poreski du`nik – primalac usluga, obra~una PDV
na naknadu za izvr{eni promet stranog lica i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto prometa ove
usluge teritorija Republike Srbije.

Pri tome, napomiwemo da obveznik PDV – „Arena
Beograd“, u skladu s odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, ima pravo
da PDV obra~unat na naknadu za izvr{eni promet stranog lica
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, pod uslovom da
primqene usluge koristi za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet dobara i usluga koji je oporeziv
PDV, za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06, u daqem tekstu:
Zakon), obra~un i pla}awe poreza po osnovu autorskih honorara
vr{i se u skladu sa ~l. 52. do 60. Zakona.

BILTEN/POREZI 
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Prihodi koje ostvare umetnici – javni izvo|a~i, izme|u
ostalih muzi~ari, li~nim obavqawem delatnosti predmet su
oporezivawa u skladu s odredbama ~l. 52. do 60. Zakona.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u inostranstvu, kao i nerezident Republike za doho-
dak ostvaren na teritoriji Republike.

Prihodi ostvareni na osnovu delatnosti javnog izvo|a~a
koja je obavqena u Republici (koncert i sl.), nesporno pred-
stavqaju dohodak ostvaren u Republici, za koji je poreski
obveznik, kako rezident, tako i nerezident Republike.

Na ove prihode porez se pla}a po odbitku, u skladu sa ~l.
99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un u momentu isplate prihoda u skladu s propisima koji va`e
na dan isplate prihoda. Pri tome, smatramo da tu obavezu rezi-
dent isplatilac prihoda ima nezavisno od toga da li je fizi~ko
lice (izvo|a~) prihod ostvarilo neposrednom isplatom ili
posredno preko drugog lica (strane firme i sl.). To zna~i da u
slu~aju kad dohodak od li~nih delatnosti izvo|a~a koje ostvare u
tom svojstvu, ne priti~e izvo|a~u li~no nego drugom licu, kao u
konkretnom slu~aju stranoj firmi, taj dohodak je oporeziv u
Republici Srbiji u kojoj su obavqene delatnosti izvo|a~a.

Prema tome, strano fizi~ko lice – nerezident Republike
obveznik je poreza na dohodak gra|ana za prihod ostvaren li~nom
delatno{}u izvo|a~a, pored ostalog muzi~ara, koja je obavqena u
Republici, a poreski platac je rezidentni isplatilac prihoda
(pravno lice ili preduzetnik) fizi~kom licu nerezidentu,
neposredno ili posredno preko drugog lica.  

2. Poreski tretman prenosa dela imovine obveznika PDV – proiz-
vo|a~a gra|evinskog materijala koji ~ine proizvodno postro-
jewe, nepokretnosti, stvarna prava na zemqi{tu, pravo zakupa,

BILTEN/POREZI
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liste kupaca, dokumentacija o kupcima i dokumentacija vezana za
poslove razvoja, proizvodwe, marketinga i prodaje, ̀ igovi, logoi,
patenti, know-how, recepti za proizvode, sirovine, ambala`a i
gotovi proizvodi na zalihama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0992/2006-04 od
16.4.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) kao i u postupku redovnog prometa, likvidacije i
ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
pogon, proizvodna linija i sl.).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
prenos dela imovine uz naknadu obveznika PDV – proizvo|a~a
gra|evinskog materijala, u konkretnom slu~aju – postrojewa za
proizvodwu gra|evinskog materijala, sme{tenog u konkretnoj
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nepokretnosti, a sa kojim su u neposrednoj vezi stvarna prava na
zemqi{tu, pravo zakupa, liste kupaca, dokumentacija o kupcima i
dokumentacija vezana za poslove razvoja, proizvodwe, marketinga
i prodaje, ̀ igovi, logoi, patenti, know-how, recepti za proizvode,
sirovine, ambala`a i gotovi proizvodi na zalihama, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovom da je sti-
calac tog dela imovine poreski obveznik ili da je tim preno-
som postao poreski obveznik, kao i pod uslovom da je
produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosi-
lac dela imovine (u konkretnom slu~aju, delatnost proizvod-
we gra|evinskog materijala).

2. Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da se kod
prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog
~lana smatra da sticalac stupa na mesto prenosioca.

Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza pri nabavci opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momen-
ta prve upotrebe za objekte.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak razli-
ci izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je
obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
vr{ewe delatnosti (stav 3. ~lana 32. Zakona).

U slu~aju prenosa iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona ne
prekidaju se rokovi iz stava 1. ovog ~lana, a prenosilac imovine
du`an je da dostavi sticaocu neophodne podatke za sprovo|ewe
ispravke iz stava 1. ovog ~lana.

BILTEN/POREZI
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i odredbama
Pravilnika, obveznik PDV koji prenosi deo imovine u skladu sa
~lanom 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, pri ~emu taj deo imovine, izme|u
ostalog, ~ine oprema i objekti za vr{ewe delatnosti za koje je pri
nabavci obveznik PDV – prenosilac ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da sticaocu dostavi neophodne
podatke za sprovo|ewe ispravke odbitka prethodnog poreza
(podatak o vrednosti nabavqenog dobra, bez PDV, iznosu ost-
varenog odbitka prethodnog poreza po osnovu nabavke dobra, kao i
podatak o momentu prve upotrebe dobra).

Pri tome, napomiwemo da za prenos dela imovine iz ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik PDV – prenosilac treba da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un sa podacima
propisanim odredbama ~lana 42. Zakona i odredbom ~lana 7. stav
3. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti poje-
dini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

3. Odredbom ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu stvarnih
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona;
prava intelektualne svojine; udela u pravnom licu i hartija od
vrednosti; prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog; prava kori{}ewa
gradskog odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta –
nezavisno od wegove povr{ine i prava na eksproprisanoj
nepokretnosti, ako se eksproprijacija vr{i radi izgradwe stam-
benih ili privrednih objekata.

Prenosom uz naknadu, u smislu zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).
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Prema tome, na prenos uz naknadu apsolutnih prava iz
~lana 23. Zakona po osnovu ugovora o kupoprodaji, na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na prenos apso-
lutnih prava (osim u slu~ajevima za koje je propisano pravo na
poresko oslobo|ewe).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, a na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.    

3. Poreski tretman prometa usluge ustupawa potra`ivawa, kao i
prenosa prava svojine na nepokretnosti realizacijom hipoteke,
iz aspekta Zakona o PDV i Zakona o porezima na imovinu, odnos-
no raskida ugovora o kupoprodaji nepokretnosti sa stanovi{ta
poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1411/2006-04 od
2.4.2007. god.)

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim gra|evin-
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skim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a
i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz
stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje
se ugovara posebna naknada.

Saglasno ~lanu 3. stav 1. Pravilnika, novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, neza-
visno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.), koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik
RS“, br. 115/05, u daqem tekstu: Zakon o hipoteci) propisano je da
je ugovor o hipoteci ugovor izme|u vlasnika nepokretnosti i
poverioca kojim se vlasnik nepokretnosti obavezuje, ako dug ne
bude ispla}en o dospelosti, da poverilac naplati svoje
obezbe|eno potra`ivawe iz vrednosti te nepokretnosti, na na~in
propisan zakonom.

Saglasno odredbama ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona o hipoteci,
jednostrana hipoteka nastaje na osnovu zalo`ne izjave kojom se
smatra isprava sa~iwena od strane vlasnika, kojom se on jednos-
trano obavezuje, ukoliko dug ne bude ispla}en o dospelosti, da
poverilac naplati svoje obezbe|eno potra`ivawe iz vrednosti te
nepokretnosti, na na~in propisan zakonom.
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Zalo`an izjava po formi i sadr`ini odgovara ugovoru o
hipoteci (~lan 14. stav 3. Zakona o hipoteci).

Upis hipoteke na osnovu zalo`ne izjave vr{i se na zahtev
vlasnika ili poverioca (stav 4. istog ~lana Zakona o hipoteci).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o hipoteci, ugovor
o hipoteci, odnosno zalo`na izjava sa~iwena u skladu s ovim
zakonom, je izvr{na isprava, pod uslovom da sadr`i i odredbe iz
stava 3. ovog ~lana.

Hipoteka zasnovana na osnovu izvr{nog ugovora ili
izvr{ne zalo`ne izjave, u skladu s odredbom ~lana 15. stav 2.
Zakona o hipoteci, upisuje se u registre nepokretnosti kao
„izvr{na vansudska hipoteka“, a vansudski postupak namirewa se
sprovodi u skladu s odredbama ovog zakona.

Izvr{ni ugovor o hipoteci, odnosno izvr{na zalo`na
izjava, saglasno odredbama ~lana 15. stav 3. Zakona o hipoteci,
mora da sadr`i i slede}e odredbe:

1) jasno nazna~enu odredbu, odnosno izjavu, kojom vlasnik
nepokretnosti neopozivo ovla{}uje poverioca da, ako dug ne bude
pla}en o dospelosti, poverilac mo`e da naplati potra`ivawe iz
cene dobijene prodajom u skladu sa vansudskim postupkom prodaje
utvr|enim ovim zakonom, bez podno{ewa tu`be sudu, kao i da }e
nepokretnost prinudnim putem da bude ispra`wena i predata
kupcu u posed u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o pro-
daji, osim ako se hipoteka upisuje na suvlasni~kom udelu;  

2) izri~itu odredbu, odnosno izjavu vlasnika da je upo-
zoren o posledicama neizmirewa duga o dospelosti, te da, svestan
tih posledica, pristaje na mogu}nost izvr{ewa ugovora o hipote-
ci prodajom wegove nepokretnosti u skladu s odredbama ovog
zakona o vansudskom postupku namirewa, bez prava na vo|ewe par-
nice, kao i da }e wegova nepokretnost prinudnim putem biti
ispra`wena i predata kupcu u posed u roku od 15 dana od dana
zakqu~ewa ugovora o prodaji, ako je vlasnik ne preda dobrovoqno,
osim ako se hipoteka upisuje na suvlasni~kom udelu;

3) jasno nazna~enu odredbu, odnosno izjavu vlasnika da je
saglasan da poverilac ima pravo pristupa nepokretnosti,
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ukqu~uju}i i ulazak u nepokretnost bez obzira ko se u woj nalazi
(vlasnik, zakupac i dr.), radi kontrole odr`avawa ili iz drugih
opravdanih razloga, kao i da je du`an da sara|uje sa poveriocem u
postupku prodaje, a naro~ito da omogu}i pristup hipotekovanoj
nepokretnosti (ulazak u stan i sl.);

4) izri~itu izjavu tre}eg lica, ako takvo lice postoji, koje
ima neposrednu dr`avinu, a nije vlasnik hipotekovane nepokret-
nosti (zakupac i dr.), da je svesno posledica do kojih ugovor o
hipoteci mo`e dovesti, ukqu~uju}i i iseqewe iz nepokretnosti
i gubqewe dr`avine na woj, kao i da je saglasno sa pravima i
obavezama iz ta~ke 3. ovog stava.

Ako ugovor o hipoteci, odnosno zalo`na izjava ne sadr`i
odredbe iz stava 3. ovog ~lana, namirewe se sprovodi u skladu sa
zakonom koji ure|uje izvr{ni postupak (stav 4. istog ~lana
Zakona o hipoteci).

U vezi prenosa prava svojine kod prodaje hipotekovane
nepokretnosti, Ministarstvo za ekonomske odnose sa inos-
transtvom dalo je mi{qewe broj: 180-011-00-272/2006-02 od
8.1.2007. godine, a koje glasi: „Naime, u skladu sa Zakonom o
hipoteci („Sl. glasnik RS“, br. 115/05), u slu~aju prodaje
hipotekovane nepokretnosti, prenos prava svojine vr{i se sa
vlasnika hipotekovane nepokretnosti na kupca. Hipotekarni
poverilac jedino ima pravo da pristupi postupku vansudske pro-
daje hipotekovane nepokretnosti, na osnovu ~lana 34. ovog Zakona,
ali u tom postupku ne nastupa u svojstvu vlasnika“.  

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredba, a
uzimaju}i u obzir navedeno mi{qewe Ministarstva za ekonomske
odnose sa inostranstvom, kada obveznik PDV – hipotekarni
du`nik vr{i kupcu hipotekovane nepokretnosti prvi prenos
prava raspolagawa na toj nepokretnosti – novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski deqivoj celini u
okviru tog objekta, nezavisno od toga da li se radi o zavr{enom
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili o objektu u izgradwi, u
tom slu~aju PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj
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stopi od 8% ili 18%. Za izvr{eni promet dobra – hipotekovane
nepokretnosti, obveznik PDV – hipotekarni du`nik izdaje
ra~un kupcu hipotekovane nepokretnosti u skladu s odredba-
ma ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima
kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik
RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

2. Zakon o porezima na imovinu

2.1. Prenos prava svojine na nepokretnosti realizacijom
hipoteke

• Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), a u vezi s odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti na osnovu
ugovora o hipotekarnoj prodaji nepokretnosti, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje hipoteka, porez na prenos apsolut-
nih prava se pla}a ako se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu s propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost.

U konkretnom slu~aju, na postojawe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava nije od uticaja da li pravo svojine na
nepokretnosti koja je predmet hipoteke sti~e hipotekarni pove-
rilac ili tre}e lice, kao ni da li je predmet hipoteke objekat u
izgradwi ili izgra|eni objekat (odnosno wegov poseban deo ili
susvojinski udeo).  

BILTEN/POREZI



BILTEN/POREZI 20

Bilten   godina XLVII   br. 4/2007

• Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

S tim u vezi, ako se prenos prava svojine na nepokretnos-
ti koja je predmet hipoteke u ciqu namirewa potra`ivawa
obezbe|enog hipotekom vr{i na osnovu pravosna`ne odluke suda,
porez na prenos apsolutnih prava se tako|e pla}a, ako se na taj
prenos prava svojine ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost. 

• Saglasno odredbama ~lana 25. st. 1. i 5. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu ugovora o
hipotekarnoj prodaji nepokretnosti je prodavac, a po osnovu
pravosna`ne sudske odluke – lice na koje se prenosi apsolutno
pravo. 

2.2. Poreski tretman raskida ugovora o kupoprodaji
nepokretnosti sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih
prava

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim odnosi-
ma („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i “Sl. list SRJ“, br. 31/93),
ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa neznatog dela
obaveze.

U tom smislu, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o kupoprodaji prava svojine na nepokretnosti u
prete`nom delu ispuwene, ugovor o raskidu tog ugovora sa
poreskog stanovi{ta predstavqa zakqu~ewe novog pravnog posla
u kome su ugovorne strane promenile svoje uloge (kupac postao
prodavac, a prodavac kupac), na koji se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a. 

Prema tome, radi se o dva prenosa prava svojine na
nepokretnosti, pri ~emu se na ugovor o raskidu ugovora o
kupoprodaji prava svojine na nepokretnosti po kome su prava i
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obaveze ugovornih strana u prete`nom delu ispuwene (drugi ili
daqi prenos prava na konkretnoj nepokretnosti) pla}a porez na
prenos apsolutnih prava.

Kada ugovor o prenosu apsolutnih prava nije u prete`nom
delu izvr{en, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida taj ugovorni
odnos ne nastaje obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava.

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe u odnosu na okolnost da li je ugovor o prenosu
apsolutnih prava izvr{en ili ne, imaju}i u vidu da li se
neizvr{ewem preostalog dela obaveze dovodi u pitawe ciq zbog
koga je ugovor zakqu~en (da li je ispla}ena kupoprodajna cena, da
li je nepokretnost predata u dr`avinu nosioca prava, da li su
prenosilac i sticalac prava izvr{ili promene u poslovnim
kwigama u odnosu na vlasni{tvo na predmetnoj nepokretnosti …)
i, s tim u vezi, da li je „novozakqu~enim“ ugovorom raskinut
pravni odnos izme|u ugovornih strana koji nije u prete`nom delu
izvr{en, ili je sa~iwen novi pravni posao u kome su ugovorne
strane promenile svoje uloge.

2.3. Pravo na povra}aj pla}enog poreza na prenos apsolut-
nih prava  ako do|e do raskida ugovora o kupoprodaji nepokret-
nosti

S obzirom da poreska obaveza na prenos apsolutnih prava,
principijelno, nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apso-
lutnih prava, kada do|e do raskida ugovora o kupoprodaji
nepokretnosti nema osnova za povra}aj utvr|enog i pla}enog
poreza, odnosno za nepla}awe utvr|enog poreza, ako re{ewem
kojim je porez na prenos apsolutnih prava utvr|en nije
poni{teno, izmeweno ili ukinuto.

Naime, pravosna`no re{ewe kojim je utvr|ena poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava proizvodi pravno dejstvo (tj.
postoji osnov za pla}awe poreza), pa se stoga nisu stekli uslovi za
povra}aj poreza pla}enog po ovom osnovu.

BILTEN/POREZI
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4. a) Da li Agencija za privatizaciju ima obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV kada u postupku privatizacije u svoju ime, a za
ra~un Republike Srbije, vr{i prodaju dr`avnog i dru{tvenog
kapitala i imovine?
b) Poreski tretman prenosa imovine ili dela imovine subjekta

privatizacije – privrednog dru{tva u restrukturirawu sa tog
subjekta na kupca (koji se vr{i po propisima kojima se ure|uje
privatizacija)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00121/2007-04 od
19.2.2007. god.)

a) Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem tekstu:
obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u
okviru obavqawa delatnosti.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da je delatnost
iz stava 1. ovog ~lana trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Zakona, obveznik je
lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje
ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05), Agencija za privati-
zaciju jeste pravno lice koje prodaje kapital, odnosno imovinu i
promovi{e inicira, sprovodi i kontroli{e postupak privati-
zacije, u skladu sa zakonom.
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Zakonom o Agenciji za privatizaciju („Sl. glasnik RS“,
br. 38/01 i 135/04), odredbom ~lana 1, propisano je da se osniva
Agencija za privatizaciju (u daqem tekstu: Agencija) radi promo-
visawa, inicirawa, sprovo|ewa i kontrole postupka privati-
zacije.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Zakona o Agenciji za
privatizaciju, Agencija  obavqa delatnost posredovawa u prodaji
dr`avnog i dru{tvenog kapitala i imovine u postupku privati-
zacije, kao i poslove promocije, inicirawa, sprovo|ewa i kont-
role postupa privatizacije. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada u postup-
ku privatizacije Agencija u svoje ime, a za ra~un Republike
Srbije, vr{i prodaju dr`avnog i dru{tvenog kapitala i imovine,
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu
da se radi o obavqawu poslova dr`avne uprave od strane lica
osnovanog zakonom u ciqu obavqawa tih poslova.     

b) Predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava ure|en je odredbama ~l. 23. i 24. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu prava iz ~l. 23. i 24. Zakona, na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos apsolutnog prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona na imovini ili delu imovine subjekta pri-
vatizacije, po propisima kojima se ure|uje privatizacija, sa sub-
jekta privatizacije na kupca imovine.

BILTEN/POREZI
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Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o privatizaciji
("Sl. glasnik RS", br. 38/01, 18/03 i 45/05), u postupku privatizaci-
je se mo`e prodati imovina ili deo imovine subjekta privati-
zacije, odnosno pojedini delovi subjekta privatizacije.

Dakle, na prenos imovine ili dela imovine subjekta pri-
vatizacije – privrednog dru{tva u restrukturirawu, sa tog subjek-
ta na kupca (koji se vr{i po propisima kojima se ure|uje privati-
zacija), porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa umetni~kih dela – slika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-556/2007-04 od
19.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da obveznici koji se bave prometom
polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna motorna vozila,
umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, utvr|uju
osnovicu kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene dobara (u
daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz odbitka PDV koji je
sadr`an u toj razlici.

Osnovica iz stava 1. ovog ~lana primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je koris-
tio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana
Zakona). 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara koja se smatraju umetni~kim delima, kolek-
cionarskim dobrima i antikvitetima („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se umetni~kim
delima, u smislu ~lana 1. ovog pravilnika, smatraju slike, crte`i,
kola`i i dekorativne plo~e, ako ih autor izra|uje rukom, osim
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planova i crte`a za arhitektonske, in`ewerske, industrijske,
komercijalne, topografske ili sli~ne svrhe, ru~no dekorisanih
izra|enih dela, crte`a za pozori{ni scenario, studijski
slikanih tkanina ili sli~nih slikarskih platna.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji se bavi prometom umetni~kih dela – slika,
prilikom utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV i iznosa
obra~unatog PDV primewuje odredbe ~lana 36. Zakona, pod
uslovom da prilikom nabavke ovih umetni~kih dela prodavac –
autor ili drugo lice nije dugovao PDV (npr. ako je prodavac lice
koje nije obveznik PDV), kao i u slu~aju ako je prodavac obveznik
PDV koji je koristio oporezivawe razlike.

2. Poreski tretman uvoza kamiona koji predstavqaju ulog stranog
lica u doma}e privredno dru{tvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00237/2007-04 od
17.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike. 
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Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
kamiona koji predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno
dru{tvo, PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da za uvoz ovih
dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko
oslobo|ewe.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV – privredno dru{tvo, uz ispuwewe uslova propisanih odred-
bama ~lana 28. Zakona, ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri
uvozu kamiona koji predstavqaju ulog stranog lica u to dru{tvo.  
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3. Mogu}nost pla}awa i napla}ivawa naknade (cene) za prodaju
nepokretnosti, kao i za uslugu davawa u zakup nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-21/2007 od
17.4.2007. god.)

1. Zakon o deviznom poslovawu ure|uje, izme|u ostalog,
pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata u stranim sred-
stvima pla}awa.

^lanom 34. stav 4. ta~ka 5. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da se, izuzetno, pla}awe, napla}ivawe i prenos sred-
stava u Republici mogu vr{iti i u devizama po osnovu prodaje i
davawa u zakup nepokretnosti. U skladu s navedenim ~lanom
Zakona o deviznom poslovawu, banka mo`e izvr{iti nalog za
pla}awe u stranim sredstvima pla}awa na osnovu ugovora o
kupoprodaji nepokretnosti, odnosno ugovora o zakupu
nepokretnosti.

Navedena i Zakonom o deviznom poslovawu propisana
mogu}nost pla}awa, napla}ivawa i prenosa sredstava u Republici
i u devizama po osnovu prodaje i davawa u zakup nepokretnosti
odnosi se iskqu~ivo na iznos naknade za promet dobara i usluga.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
(u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
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smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prome-
tu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, usluga davawa u
zakup nepokretnosti oporezuje se prema mestu u kojem se nalazi
nepokretnost, {to zna~i da je obveznik PDV koji pru`a uslugu
davawa u zakup nepokretnosti koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije du`an da za promet ove usluge obra~una PDV po
op{toj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, osim ako se radi o prometu usluge davawa u zakup
nepokretnosti za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza u skladu s odredbama ~lana 25. stav
2. ta~. 2) i 4) Zakona (davawe u zakup zemqi{ta i stanova, kao i
stambenih objekata, ako su nameweni za stambene potrebe).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. ta~ka 2) Zakona, u slu~aju
pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga, uslu-
ga se smatra pru`enom danom kada je prestao pravni odnos koji je
osnov pru`awa usluge. 

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je nakna-
da ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada za
promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Prema odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima, pri ~emu obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog
~lana postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima
je sadr`an PDV.
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Ra~un, u skladu s odredbom stava 3. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbom ~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u

kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je, izme|u
ostalog, da se obaveza izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona ne
odnosi na obveznike PDV za promet dobara i usluga koji vr{e
licima koja nisu obveznici PDV.

Poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i
usluga, u skladu s odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika, izdaje
ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka 9)
Zakona.

U slu~aju avansnog pla}awa za oporezivi promet dobara i
usluga, prema odredbama ~lana 12. stav 1. ta~. 1-7) Pravilnika,
obveznik koji prima avansnu uplatu izdaje ra~un koji sadr`i
slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2)  mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje;
7) iznos obra~unatog PDV.
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U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji napla}uje naknadu u devizama za promet
nepokretnosti za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom (prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima i ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata), odnosno za oporezivi promet
usluga davawa u zakup nepokretnosti, du`an je da prilikom
utvr|ivawa iznosa PDV koji duguje po tom osnovu izvr{i obra~un
u doma}oj valuti vrednosti naknade izra`ene u devizama
primewuju}i sredwi kurs centralne banke koji va`i na dan nas-
tanka poreske obaveze. Pri tome, napomiwemo da se u ra~unu ili
drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un za navedeni promet
dobara, odnosno usluga, a koji obveznik PDV izdaje u skladu s
odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika, podaci o
iznosu osnovice i iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu,
odnosno iznosu avansne uplate i iznosu obra~unatog PDV po
osnovu primqene avansne uplate, iskazuju u dinarima. 

4. Poreska stopa za obra~un i pla}awe PDV na promet i uvoz
{kolskih svezaka formata A4, A5 i A6 do 60 listova, u spiralnom
povezu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0481/2007-04 od
16.4.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
uxbenika i nastavnih sredstava.
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Saglasno odredbi ~lana 7. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i
65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), nastavnim sredstvima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i:

1) dijaprojektori;
2) grafoskopi;
3) plastelini;
4) krede;
5) boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6) {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7) crta}i stolovi za u~enike;
8) {kolske sveske do 60 listova;
9) obi~ne grafitne olovke. 
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

promet i uvoz {kolskih svezaka formata A4, A5 i A6 do 60 listo-
va, ukqu~uju}i i sveske koje imaju 60 listova, u spiralnom povezu,
PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.

Na promet i uvoz svezaka koje imaju preko 60 listova, PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. 

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – osigu-
ravaju}eg dru{tva po osnovu nabavke novoizgra|enog gra|evin-
skog objekta za vr{ewe delatnosti za ~iji prvi prenos prava
raspolagawa obveznik PDV – prodavac ima obavezu obra~unavawa
i pla}awa PDV  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0495/2007-04 od
12.4.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05),
prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
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prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji
obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi

isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
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pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbi-
je od PDV koji duguje.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i promet dobara i usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
ti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici) nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Ako se nabavqena dobra, odnosno primqene usluge
koriste ili }e se koristiti za promet dobara sa pravom i promet
dobara bez prava na odbitak prethodnog poreza, obveznik je du`an
da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnos-
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ti (~lan 30. stav 1. Zakona). Pri tome, obveznik je du`an da podelu
prethodnog poreza izvr{i na osnovu kriterijuma ekonomske pri-
padnosti koji najrealnije odra`ava upotrebu nabavqenog dobra,
odnosno primqene usluge pri ostvarivawu prometa koji
obezbe|uje pravo na odbitak prethodnog poreza, odnosno prometa
koji ne obezbe|uje to pravo.

Prema tome, kada obveznik PDV – akcionarsko dru{tvo za
osigurawe nabavi novoizgra|eni gra|evinski objekat za vr{ewe
delatnosti za ~iji prvi prenos prava raspolagawa obveznik PDV
– prodavac objekta ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, a
koji }e, prema navodima iz zahteva, koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza, u tom slu~aju obveznik
PDV – akcionarsko dru{tvo za osigurawe du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na
deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV koji
duguje. Deo prethodnog poreza utvr|en primenom ekonomskih
kriterijuma, a koji najrealnije odra`ava upotrebu
nabavqenog dobra za promet dobara sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, obveznik PDV – akcionarsko dru{tvo za
osigurawe mo`e da odbije od PDV koji duguje, uz ispuwewe
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona.           

6. Poreska stopa na promet me{avina smrznutog povr}a i
me{avina smrznutog vo}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0464/2007-04 od
4.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a,
povr}a, mesa, ribe i jaja.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet i
uvoz smrznutog vo}a i povr}a oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.

Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet
i uvoz me{avine smrznutog povr}a i me{avine smrznutog vo}a,
pod uslovom da ova dobra ne sadr`e bilo kakve dodatke. 

7. Dokaz kojim se potvr|uje da je izvr{eno otpremawe dobara na
teritoriju APKM u slu~aju kada obveznik PDV sa teritorije
Republike Srbije van APKM vr{i promet dobara fizi~kom
licu sa teritorije APKM 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0258/2007-04 od
2.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara koji vr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji popuwava
Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe propisano je da je pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet
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dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM vr{i promet
dobara fizi~kom licu sa teritorije APKM koje ne poseduje
poslovni ra~un, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju,
kao dokazi da je izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju
APKM slu`e: Evidencioni list overen od strane Posebnog ode-
qewa; dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca
dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un
obveznika PDV i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj
banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od
prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe
u devizama.   

8. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri kupovini traktora od
strane fizi~kog lica koje u momentu kupovine traktora nije
obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-326/2007-04 od
2.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat i
iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en
pri uvozu odbije kao prethodni porez.

Me|utim, kada nabavku dobara, u konkretnom slu~aju
kupovinu traktora u Republici, izvr{i lice koje nije obveznik
PDV, u tom slu~aju ne postoji zakonska mogu}nost za ostvarivawe
prava na odbitak prethodnog poreza (PDV koji je obra~unat i
iskazan u ra~unu prodavca traktora).  
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9. Osloba|awe od pla}awa carine i PDV uvoza kori{}enih koli-
ca za osobe sa invaliditetom koja besplatno dobija Rotaract club
„Beograd Metropolitan“ iz Beograda od kompanije iz Velike
Britanije, a koja }e biti poklowena organizacijama koje su re-
gistrovane za rad sa osobama sa invaliditetom i pojedinim osoba-
ma sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-383/2007-04 od
2.4.2007. god.)

1. ^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smis-
lu ovog zakona (~lan 5. Zakona).

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa carine mo`e se ostvari-
ti ukoliko se nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa carine, podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;
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2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi humani-

tarnom delatno{}u.
Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.   

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kao i odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, na uvoz
kori{}enih kolica za osobe sa invaliditetom koje besplatno
dobija Rotaract club „Beograd Metropolitan“ iz Beograda od kompanije
iz Velike Britanije, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
navedenih dobara vr{i za ra~un Rotaract cluba „Beograd Metropolitan“,
{to zna~i da je Rotaract club „Beograd Metropolitan“ u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima, naveden kao
vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu
s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada
Rotaract club „Beograd Metropolitan“, koji nije obveznik PDV,
daje bez naknade navedena kolica organizacijama koje su reg-
istrovane za rad sa osobama sa invaliditetom i pojedinim
osobama sa invaliditetom, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.  
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10. Obra~unavawe i pla}awe PDV za promet usluga ure|ewa i
odr`avawa javnih zelenih povr{ina na podru~ju gradskih
op{tina grada Beograda, kao i utvr|ivawe osnovice za obra~un
PDV za promet ovih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-25/2007-04 od
2.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
promet komunalnih usluga oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.

Odredbama ~lana 12. ta~. 6) i 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delat-
nosti, smatraju ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekrea-
cionih povr{ina, kao i odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 6) i 7) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), komu-
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nalne delatnosti iz ~lana 4. ovog zakona jesu: ure|ewe i
odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih povr{ina, kojim se
smatra zasa|ivawe drve}a, za{titnog zelenila i drugog rastiwa i
trava, kresawe drve}a i ko{ewe trave, odr`avawe, opremawe i
~i{}ewe parkova, skverova, priobaqa i drugih javnih zelenih
povr{ina (pored i oko stambenih zgrada i u stambenim blokovi-
ma), odr`avawe i ~i{}ewe povr{ina za rekreaciju, odr`avawe i
ure|ivawe javnih pla`a i sl: kao i odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim naseqima, kojim se
smatra popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina (trgova, platoa i sl.), horizontalne i vertikalne sao-
bra}ajne signalizacije i javne rasvete.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga ure|ewa i odr`avawa javnih zelenih povr{ina
na podru~ju gradskih op{tina grada Beograda, PDV se obra~unava
i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%, s obzirom da se radi o
prometu komunalnih usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV – JKP „Zelenilo Beograd“ primi nov~ana sredstva od osni-
va~a – Skup{tine grada Beograda za promet komunalnih usluga
ure|ewa i odr`avawa javnih zelenih povr{ina na podru~ju grad-
skih op{tina grada Beograda, u tom slu~aju u osnovicu za obra~un
PDV ura~unava se i iznos ovih nov~anih sredstava, u koji nije
ukqu~en PDV, s obzirom da se radi o naknadi za izvr{eni promet
komunalnih usluga.    
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11. Poreski tretman uvoza vojnog aviona ~iji se remont i moder-
nizacija vr{e u inostranstvu, a koji je prethodno izvezen u ciqu
obavqawa ovih radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0371/2007-04 od
2.4.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice (lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu) izvr{i oporezivi promet dobara ili
usluga na teritoriji Republike Srbije, obavezu obra~una i
pla}awa PDV za taj promet ima poreski punomo}nik, odnosno
primalac dobara ili usluga.

Za promet dobara i usluga koji obvezniku PDV ili drugom
licu izvr{i strano lice, a ~ije mesto prometa, u skladu s odred-
bama ~l. 11. i 12. Zakona, nije teritorija Republike Srbije, ne pos-
toji obaveza obra~una i pla}awa PDV.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i  preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima (stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4)
istog ~lana Zakona).

U skladu s navedenim odredbama Zakona, mesto prometa
usluge remonta i modernizacije vojnog aviona odre|uje se prema
mestu u kojem su ove usluge stvarno pru`ene.

Prema tome, za promet usluga remonta i modernizacije
vojnog aviona koje se vr{e u inostranstvu, ne postoji obaveza
obra~una i pla}awa PDV, s obzirom da mesto prometa ovih usluga
nije teritorija Republike Srbije.

Me|utim, kada se radi o privremenom izvozu dobara radi
oplemewivawa, obrade, dorade ili prerade (u daqem tekstu: ople-
mewivawe), opravke ili ugradwe, prilikom uvoza ovih dobara
PDV se obra~unava i pla}a u skladu s odredbama ~l. 7, 19. i 20.
Zakona).

Prema tome, kod uvoza vojnog aviona koji je privremeno
izvezen radi remonta i modernizacije, PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi od 18%. Osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada
koju je obveznik platio ili treba da plati za remont i moder-
nizaciju vojnog aviona, a ako se ta naknada ne pla}a, osnovicu ~ini
porast vrednosti nastao remontom i modernizacijom. U osnovicu
za obra~un PDV ura~unavaju se i iznosi opredeqeni odredbom
~lana 19. stav 2. Zakona.

2. Na naknadu za promet usluge uvoza dobara PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%. 

12. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na promet usluge emi-
tovawa radio i televizijskog spota koji vr{i RTS Ministarstvu
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nauke i za{tite `ivotne sredine u ciqu ogla{avawa Takmi~ewa
za izbor najboqe tehnolo{ke inovacije u Srbiji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0443/2007-04 od
29.3.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona,  smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluge emitovawa radio i televizijskog spota u ciqu ogla{avawa
Takmi~ewa za izbor najboqe tehnolo{ke inovacije u Srbiji,
obveznik PDV – RTS du`an je da obra~una i plati PDV po
poreskoj stopi od 18%, u skladu sa Zakonom.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih usluga u momentu prometa, bez PDV.

Prema tome, kada obveznik PDV – RTS pru`a uslugu emi-
tovawa radio i televizijskog spota Ministarstvu nauke i
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za{tite ̀ ivotne sredine u ciqu ogla{avawa Takmi~ewa za izbor
najboqe tehnolo{ke inovacije u Srbiji, osnovicu za obra~un
PDV ~ini naknada koju obveznik prima ili treba da primi za
izvr{eni promet ove usluge, bez PDV, a ako se pru`a bez naknade,
osnovicu za obra~un PDV ~ini cena ko{tawa usluge u momentu
prometa usluge, bez PDV.

13. Poreski tretman prometa usluge odr`avawa, sanacije i rekon-
strukcije „Cvetnog trga“ u U`icu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0410/2007-04 od
29.3.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U skladu s odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da, ako
se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporu-
ka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
promet komunalnih usluga oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.
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Odredbama ~lana 12. ta~. 6) i 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delat-
nosti, smatraju ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekrea-
cionih povr{ina, kao i odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 6) i 7) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), komu-
nalne delatnosti iz ~lana 4. ovog zakona jesu: ure|ewe i
odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih povr{ina kojim se
smatra zasa|ivawe drve}a, za{titnog zelenila i drugog rastiwa i
trava, kresawe drve}a i ko{ewe trave, odr`avawe, opremawe i
~i{}ewe parkova, skverova, priobaqa i drugih javnih zelenih
povr{ina (pored i oko stambenih zgrada i u stambenim blokovi-
ma), odr`avawe i ~i{}ewe povr{ina za rekreaciju, odr`avawe i
ure|ivawe javnih pla`a i sl., kao i odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim naseqima, kojim se
smatra popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina (trgova, platoa i sl.), horizontalne i vertikalne sao-
bra}ajne signalizacije i javne rasvete.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge odr`avawa, sanacije i rekonstrukcije „Cvetnog
trga“ u U`icu, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi od 8%. U ra~unu koji obveznik PDV ispostavqa za promet
ove usluge iskazuje se struktura usluge (utro{eni materijal, vred-
nost radova i dr.), s tim {to se ti iznosi sabiraju i ukupan zbir
predstavqa fakturnu vrednost komunalne usluge, kao osnovice za
obra~un PDV.        
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14. Refakcija PDV diplomatskim i konzularnim predstav-
ni{tvima, kao i osobqu ovih predstavni{tava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0422/2007-04 od
28.3.2007. god.)

Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-
ispravka i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne pla}a na dobra
i usluge namewene za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom. 

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana se ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (~lan 24. stav 3.
Zakona).

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i
stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.  

Odredbom ~lana 55a stav 1. Zakona propisano je da ako se
diplomatsko, odnosno konzularno predstavni{tvo ili me|unaro-
dna organizacija, odnosno lice iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) ovog
zakona ne opredeli da izvr{i nabavku ili uvoz dobara, odnosno
primi usluge namewene wihovim slu`benim, odnosno li~nim
potrebama, uz poresko oslobo|ewe, ima pravo na refakciju PDV.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, pravo na
refakciju PDV, na osnovu podnetog zahteva, a pod uslovima koji su
ovim zakonom propisani za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa,
lica iz stava 1. ovog ~lana mogu da ostvare ako:
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1) su isporuke ili uvoz dobara, odnosno pru`ene usluge
oporezive PDV;

2) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu, u
skladu sa ovim zakonom  i ako je ra~un pla}en, odnosno ako je PDV
koji se duguje po osnovu uvoza pla}en;

3) je ukupna vrednost dobara ili usluga, iskazana u ra~unu,
odnosno vrednost dobara iskazana u carinskom dokumentu, ve}a od
50 EUR, bez PDV, osim za nabavku goriva za motorna vozila.

Odredbom ~lana 6b Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da lica iz ~lana 55a Zakona – nosioci prava u smis-
lu ~lana 17. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06 i 112/06, u daqem tekstu: Pravilnik o poreskim
oslobo|ewima), ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa
Zakonom, na osnovu zahteva  koji podnose Centrali.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF 5
– Zahtev diplomatskog i konzularnog predstavni{tva, odnosno
me|unarodne organizacije za refakciju, koji ~ini sastavni deo
ovog pravilnika (~lan 6b stav 2. Pravilnika).

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev
iz stava 1. ovog ~lana, za svakog nosioca prava, potpisuje, overava
i izdaje lice koje je ovla{}eno za izdavawe slu`benih i li~nih
naloga za nabavku dobara i usluga, bez PDV, u skladu sa
Pravilnikom o poreskim oslobo|ewima, a podnosi se u roku od 30
dana od isteka kalendarskog tromese~ja u kome su dobra i usluge
nabavqene u Republici ili izvr{en uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz zahtev
iz stava 1. ovog ~lana dostavqaju se:

1) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima i kori{}enim uslugama u Republici koji glase na nosio-
ca prava i koji sadr`e podatak o broju osnovne potvrde propisane
Pravilnikom o poreskim oslobo|ewima;
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2) originali i kopije dokumenata o izvr{enom uvozu
dobara u Republiku.

Ako se nosiocu prava za izvr{eni promet dobara i usluga
izdaje fiskalni ise~ak u skladu s propisom kojim se ure|uju
fiskalne kase, na pole|inu tog ise~ka unose se podaci o nazivu,
odnosno imenu i prezimenu nosioca prava i broju osnovne potvrde
i stavqa se pe~at i potpis isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca
usluga (~lan 6b stav 6. Pravilnika).

Centrala, nakon izvr{ene provere ispuwenosti uslova za
refakciju, re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana
podno{ewa zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa
re{ewa vr{i refakciju PDV (~lan 6b stav 7. Pravilnika).

Odredbom stava 8. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se originali ra~una, odnosno dokumenta iz stava 5. ovog ~lana,
overeni od strane Centrale, dostavqaju podnosiocu zahteva zajed-
no sa re{ewem iz stava 7. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada diplomatska i konzularna predstavni{tva, kao i osobqe
ovih predstavni{tava (lica iz ~lana 17. Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima) izvr{e nabavku ili uvoz dobara, odnosno prime
usluge, ~ija je ukupna vrednost iskazana u ra~unu, odnosno carin-
skom dokumentu (kada se radi o uvozu dobara) ve}a od 50 EUR, bez
PDV, mogu da ostvare pravo na refakciju PDV, uz ispuwewe
propisanih uslova.          

15. Poreska stopa koja se primewuje na punomasni sojin griz, soji-
no uqe i sojine poga~e, namewenih ishrani `ivotiwa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-336/2007-04 od
28.3.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon), propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Stavom 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz |ubriva,
sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju, sadnog mate-
rijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke i `ive stoke.

Odredbom ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05), kom-
pletnom krmnom sme{om za ishranu stoke, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se potpune sme{e koje slu`e za pod-
mirewe potreba `ivotiwa u hranqivim materijama, u skladu s
propisima kojima se ure|uje kvalitet i drugi zahtevi za hranu za
`ivotiwe, kao i uqane poga~e dobijene ekstrakcijom uqa od soje
i uqane poga~e od suncokreta.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz sojine poga~e (uqana poga~a dobijene ekstrakcijom
uqa od soje), PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%.

Na promet i uvoz punomasnog sojinog griza i sojinog uqa
(osim jestivog uqa od soje), PDV se obra~unava i pla}a po
poreskoj stopi od 18%, s obzirom da za promet i uvoz ovih dobara
nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%. 

16. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup objekta
„Beogradska arena“ organizatorima Evropskog prvenstva u
stonom tenisu 2007  i Evropskog xudo prvenstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0419/2007-04 od
27.3.2007. god.)

Prema dostavqenoj dokumentaciji, privredno dru{tvo
„Arena Beograd“ d. o. o., na ime naknade za davawe u zakup objekta
„Beogradska Arena“, napla}uje od organizatora ovih sportskih
manifestacija iznos materijalnih tro{kova kori{}ewa
objekta (struja, voda, telefon, elektri~na energija, toplotna
energija i sl.).

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona  (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
uslugu davawa u zakup objekta „Beogradska Arena“ organizatori-
ma Evropskog prvenstva u stonom tenisu 2007 i Evropskog xudo
prvenstva, a koju, prema dostavqenoj dokumentaciji, ~ini iznos
materijalnih tro{kova kori{}ewa objekta (struja, voda, tele-
fon, elektri~na energija, toplotna energija i sl.), PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%, s obzirom da
za promet ove usluge Zakonom nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.   

17. Utvr|ivawe poreske osnovice za obra~un PDV za uslugu
stavqawa na raspolagawe zaposlenih za obavqawe privremenih i
povremenih poslova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0311/2007-04 od
26.3.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona  (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pru`a uslugu stavqawa na raspolagawe zaposlenih za
obavqawe privremenih i povremenih poslova i od primaoca
usluge napla}uje iznos bruto zarade zaposlenih i proviziju, du`an
je da za promet ove usluge obra~una i plati PDV po op{toj
poreskoj stopi od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV
~ini ukupan iznos naknade koju obveznik prima ili treba da
primi za pru`enu uslugu, a koju, pored iznosa provizije, ~ini i
iznos bruto zarade zaposlenih.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1.  Da li obveznik ~ija je registrovana delatnost gra|evinarstvo
ostvaruje kapitalni dobitak kada prodaje nepokretnosti koje su
izgra|ene samo radi prodaje?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00085/2007-04 od
20.4.2007. god.)

Prema ~lanu 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ost-
vari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine nave-
dene u ovom stavu, izme|u ostalog i nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (u konkretnom slu~aju, nepokretnosti) i wene
nabavne cene.

U skladu sa ~lanom 12. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06), na
ra~unu 142 – Gra|evinski objekti nameweni prodaji, iskazuju se
gra|evinski objekti koji su nabavqeni radi prodaje.

U konkretnom slu~aju, ukoliko obveznik ~ija je re-
gistrovana delatnost gra|evinarstvo gradi stanove namewene
daqoj prodaji, koji se u poslovnim kwigama obveznika odmah po
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zavr{enoj gradwi, u skladu s propisima o ra~unovodstvu i MRS,
direktno klasifikuju kao stalna sredstva koja se dr`e radi pro-
daje i evidentiraju na ra~unu 142 (gra|evinski objekti, odnosno
nepokretnosti nameweni prodaji), a ne na grupi 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, pribavqeni sa ciqem
kori{}ewa u proizvodwi ili isporuci roba ili usluga, u admi-
nistrativne svrhe i sl., smatramo da prodajom tih nepokretnosti
koje su izgra|ene samo radi prodaje (i imaju tretman zaliha), a ne
kori{}ewu za sopstvene potrebe, obveznik ne ostvaruje kapital-
ni dobitak u smislu Zakona, ve} ostvaruje poslovne prihode od
prodaje, koji se kao takvi evidentiraju u poslovnim kwigama.     

2. Pravo obveznika koji je za 2005. godinu razvrstan u malo pre-
duze}e na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00088/2007-04 od
11.4.2007. god.)

Odredbom ~lana 48. stav 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji je, prema zakonu kojim se ure|uje
ra~unovodstvo, razvrstan u malo preduze}e priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 40% izvr{enog ulagawa u osnovna
sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti, s tim {to ne
mo`e biti ve}i od 70% obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

U skladu sa ~lanom 7. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06), pravna lica, u smislu ovog
zakona, razvrstavaju se na mala, sredwa i velika u zavisnosti od
prose~nog broja zaposlenih, godi{weg prihoda i vrednosti
imovine utvr|ene na dan sastavqawa finansijskih izve{taja u
poslovnoj godini. Prema stavu 5. istog ~lana, razvrstavawe u
skladu s navedenim kriterijumima vr{i pravno lice samostalno
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na dan sastavqawa finansijskih izve{taja i dobijene podatke
koristi za narednu poslovnu godinu.

Prema tome, ukoliko je preduze}e prema podacima iz
finansijskih izve{taja za 2005. godinu razvrstano u malo pravno
lice (kao u konkretnom slu~aju), to razvrstavawe koristi za
narednu poslovnu godinu (2006. godinu) i ima pravo da za 2006. go-
dinu koristi poreski kredit u skladu sa ~lanom 48. stav 2. Zakona,
{to zna~i da se u ovom slu~aju, ukoliko su ispuweni uslovi za
priznavawe poreskog kredita, na red. br. 2 Obrasca PK za 2006.
godinu unosi iznos 40% izvr{enih ulagawa, a najvi{e do 70%
obra~unatog poreza u toj godini. 

3. a) Utvr|ivawe nabavne cene hartija od vrednosti za poreske
svrhe
b) [ta se smatra raskidom ugovora o radu u smislu ~lana 49. stav
2. Zakona o porezu na dobit preduze}a ?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00040/2007-04 od
2.4.2007. god.)

a) Prema ~lanu 29. st. 4. i 5. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
nabavna cena hartija od vrednosti je cena koju obveznik dokumen-
tuje kao stvarno pla}enu, a ako to ne u~ini – najni`a zabele`ena
kotizacija u vremenu od godinu dana koje prethodi prodaji hartije
od vrednosti (kod hartija od vrednosti koje su kotirane na berzi),
odnosno nominalna vrednost  hartija (kod hartija od vrednosti
koje se ne kotiraju na berzi).

Smatramo da, u skladu sa Zakonom, obveznik treba da utvr-
di nabavnu cenu hartije od vrednosti kao stvarno pla}enu cenu, a
da ako ne poseduje podatke o stvarno pla}enoj ceni, odnosno ako ne
mo`e da dokumentuje stvarno pla}enu cenu, u tom slu~aju nabavnu
cenu utvr|uje primenom najni`e zabele`ene kotizacije u vremenu
od godinu dana koje prethodi prodaji hartije od vrednosti, odnos-
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no u visini nominalne vrednosti hartije (zavisno od toga da li se
hartije od vrednosti kotiraju na berzi ili ne).

Prema ~lanu 29. stav 4. Zakona, nabavna cena hartija od
vrednosti koje su kotirane na berzi mo`e se utvrditi i kao wiho-
va najni`a zabele`ena kotizacija u vremenu od godinu dana koje
prethodi prodaji hartije od vrednosti.

U tom slu~aju, kada su hartije od vrednosti kotirane na
berzi u trenutku wihove prodaje, kao i kada su godinu dana pre
wihove prodaje bile kotirane na berzi, nabavna cena se utvr|uje
kao wihova najni`a zabele`ena kotizacija u vremenu od godinu
dana koje prethodi prodaji hartije od vrednosti.

Ukoliko se radi o hartijama od vrednosti koje su kotirane
na berzi u trenutku wihove prodaje (u smislu ~lana 29. stav 4.
Zakona – „nabavna cena kod hartija od vrednosti koje su kotirane
na berzi“), a nisu bile kotirane na berzi punih godinu dana pre
wihove prodaje, smatramo da se nabavna vrednost mo`e utvrditi
kao najni`a zabele`ena kotizacija u periodu od kada se te harti-
je od vrednosti kotiraju na berzi do dana prodaje.

b) Prema ~lanu 49. stav 2. Zakona, poreski kredit za
zapo{qavawe novih radnika na neodre|eno vreme priznaje se i u
slu~aju kad poreski obveznik raskine ugovor o radu sa jednim bro-
jem zaposlenih, ako u istom poreskom periodu zaposli vi{e lica
na neodre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa kojima je ras-
kinut ugovor o radu.

Pod raskidom ugovora o radu zaposlenih na neodre|eno
vreme smatra se prestanak radnog odnosa u smislu zakona kojim se
reguli{u radni odnosi, kao {to je npr: prestanak radnog odnosa
usled sporazumnog prestanka, otkaz od strane zaposlenog, otkaz od
strane poslodavca, prestanak radnog odnosa nezavisno od voqe
zaposlenog i voqe poslodavca, kao i odlazak zaposlenog u penziju.
Mi{qewa smo, me|utim, da smrt radnika zaposlenog na
neodre|eno vreme (pri ~emu, tako|e, prestaje radni odnos radni-
ka) ne treba smatrati raskidom ugovora u smislu Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Utvr|ivawe osnovice poreza na prenos apsolutnih prava
kada je kupoprodajna cena postignuta na javnoj prodaji
neposredno pogodbom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00070/2007-04 od
17.4.2007. god.)  

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), osnovica poreza na
prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana pri-
jema poreske prijave podnete u skladu s odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini
ugovorena cena (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

Dakle, kada je nepokretnost (nakon neuspele javne prodaje)
prodata neposrednom pogodbom, osnovica poreza na prenos apso-
lutnih prava je ugovorena (kupoprodajna) cena u trenutku nastan-
ka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti
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konkretnog apsolutnog prava, ili ukoliko poreski organ pro-
pusti da u propisanom roku od 20 dana od dana prijema poreske
prijave (podnete u skladu s odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona)
odnosno od dana saznawa za prenos utvrdi poresku osnovicu u visi-
ni tr`i{ne vrednosti.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.  

2. Podno{ewe poreske prijave za utvr|ivawe poreza na imovinu
za nepokretnost koju indirektni korisnik buxetskih sredstava
daje u zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00090/2007-04 od
3.4.2007. god.)  

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. Zakona, u slu~aju kad je
nepokretnost, koju je stekla i koristi javna slu`ba (javno pre-
duze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji je osniva~ Republika,
odnosno preduze}e i druga organizacija ulagawem dr`avnog kapi-
tala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju sred-
stva u svojini Republike Srbije, poreski obveznik je korisnik
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana
2. Zakona u dr`avnoj svojini koje koriste dr`avni organi i orga-
nizacije i organi, organizacije i slu`be jedinica  teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava prema propisima kojima se ure|uje
buxetski sistem, odnosno na dobra u op{toj upotrebi prema
propisima kojima se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije.
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Odredba ~lana 12. stav 1. Zakona ne primewuje se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi ostvari-
vawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3.
ovog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu
uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima,
traje du`e od 183 dana (~lan 12. st. 3. i 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 7) Zakona o buxetskom siste-
mu („Sl. glasnik RS“, br. 9/02 … i 62/06), indirektni korisnici
buxetskih sredstava su pravosudni organi, mesne zajednice, javna
preduze}a, direkcije i fondovi osnovani od strane lokalnih
vlasti koji se finansiraju iz javnih prihoda ~ija je namena
utvr|ena posebnim zakonom, ustanove osnovane od strane
Republike, odnosno lokalne vlasti, nad kojima osniva~, preko
direktnih korisnika buxetskih sredstava, vr{i zakonom
utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, kao i buxet-
ski fondovi.

Prema Naredbi o Spisku direktnih i indirektnih koris-
nika buxetskih sredstava Republike, odnosno lokalne vlasti i
organizacija obaveznog socijalnog osigurawa, koji su ukqu~eni u
sistem konsolidovanog ra~una trezora („Sl. glasnik RS“, br.
118/05), zdravstvena ustanova Klini~ki centar Srbije uvr{tena je
u Spisak direktnih i indirektnih korisnika – Grupa 1.20.

Prema tome, kada je indirektni korisnik buxetskih sred-
stava korisnik i koristi nepokretnosti u dr`avnoj svojini, porez
na imovinu na te nepokretnosti se ne pla}a.

Kada se objekti u dr`avnoj svojini ~iji je korisnik indi-
rektni korisnik buxetskih sredstava daju drugim licima uz
naknadu za period koji u toku godine neprekidno ili sa prekidi-
ma traje du`e od 183 dana, nema osnova za poresko oslobo|ewe od
poreza na imovinu primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, tj. porez na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona na tim
objektima se pla}a.

S tim u vezi, i Klini~ki centar Srbije kao korisnik
nepokretnosti u dr`avnoj svojini obveznik je poreza na imovinu,
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{to zna~i da je u skladu sa Zakonom obavezan da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu za utvr|ivawe tog
poreza, u skladu s odredbom ~lana 34. Zakona.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, shodno odredbi ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 62/06), delatnost je Poreske
uprave, {to zna~i da poresku obavezu, odnosno pravo na poresko
oslobo|ewe (kao i obim tog prava) utvr|uje nadle`ni poreski
organ na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju.

Na postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imo-
vinu nije od uticaja ~iwenica da se po osnovu prihoda od zakup-
nine pla}aju propisane poreske obaveze. Naime, u tom slu~aju se
ne radi o dvostrukom oporezivawu ostvarene naknade od zakupa,
ve} o pla}awu poreskih obaveza po razli~itim osnovama
(oporezivawu prihoda koje ostvaruje zakupodavac, odnosno
oporezivawu imovine – objekta za koju nije ostvareno pravo na
poresko oslobo|ewe).    

3. Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na nasle|e kada
naslednik drugog naslednog reda po osnovu testamenta nasle-
di zaostav{tinu ostavioca koji nema srodnike u prvom
naslednom redu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00080/2007-04 od
3.4.2007. god.)  

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2. i 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04), porez na nasle|e i
poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona, koje naslednici, odnosno poklonoprimci
nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon iz ~lana 14. stav 1. Zakona
pla}a se i na nasle|e i poklon prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 6) Zakona, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na
poklon primqene nepokretnosti.
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Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnos-
no na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03 - objavqen 4.11.1995. godine, a stupio na
snagu 5. maja 1996. godine), naslediti se mo`e na osnovu zakona i na
osnovu zave{tawa (testamenta).

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo.

Kada ostavilac u trenutku smrti nije imao naslednike
prvog naslednog reda (potomke, bra~nog druga, niti `ive rodite-
qe), pa ga po osnovu testamenta nasledi („ro|ena“) sestra, porez na
nasle|e se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Naslednik drugog naslednog reda, prema odredbi ~lana 21.
stav 1. ta~. 2), 3) i 6), porez na nasle|e ne pla}a:

– zemqoradnik koji nasle|uje imovinu koja mu slu`i za
obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa ostaviocem
neprekidno `iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre smrti
ostavioca (napomiwemo da je naslednik – zemqoradnik koji
promeni zanimawe pre isteka pet godina od dana kada je nasledio
imovinu du`an da o promeni zanimawa podnese poresku prijavu
nadle`nom poreskom organu u roku od 10 dana od dana nastanka
promene i da porez na nasle|e plati – ~lan 21. st. 2. i 4. Zakona);

– na jedan nasle|eni stan, ako je sa ostaviocem neprekidno
`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca;

– naslednik specijalnih putni~kih automobila sa
ugra|enim ure|ajima za bolesnike, specijalnih putni~kih automo-
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bila za obuku voza~a sa ugra|enim duplim komandama, kao i
putni~kih automobila za taksi i „rent-a-car“ koji su posebno
ozna~eni.

Napomiwemo da na postojawe poreske obaveze na nasle|e
koje ostvari naslednik koji se u odnosu na ostavioca nalazi u dru-
gom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa, nije od utica-
ja da li je osnov nasle|a zakon ili testament, niti ~iwenica da bi
testamentalni naslednik za slu~aj da ostavilac nije sa~inio tes-
tament konkretnu imovinu nasledio kao zakonski naslednik.   

4. Poreski tretman ugovora o otkupu stana koji je overen 31.3.1993.
godine, a poreska obaveza prijavqena 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-01-00050/2007-04 od
2.4.2007. god.)  

Odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), a u vezi s odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, kod prenosa  prava svojine na nepokretnosti
– stanu uz naknadu (na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost)
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 29. stav 6. Zakona, ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
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neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

S obzirom da je ugovor o otkupu stana, u konkretnom
slu~aju, zakqu~en 31.3.1993. godine, a poreska obaveza prijavqena
2006. godine, poreska obaveza  je nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos tj. otkup stana.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
62/06), poreska obaveza se utvr|uje na osnovu propisa koji su bili
na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povrat-
no dejstvo.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona (koja se
primewuje od 22.12.2004. godine) propisano je da se porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a kad fizi~ko lice, otkupom stambene
zgrade ili stana  u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini sa sta-
narskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, stekne svo-
jinu ili susvojinu na toj zgradi ili stanu, srazmerno u~e{}u
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu
prenosioca prava.

Dakle, kada je poreska obaveza nastala posle 22.12.2004.
godine (kao u konkretnom slu~aju), kad fizi~ko lice otkupquje
stan u dr`avnoj, odnosno dru{tvenoj svojini sa stanarskim
pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, porez na prenos apso-
lutnih prava ne pla}a se srazmerno u~e{}u dru{tvenog, odnosno
dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu prenosioca prava (u
konkretnom slu~aju “Investbanke“ d. d. Beograd) na dan
zakqu~ewa ugovora o otkupu.

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je, shodno
odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji, delatnost Poreske uprave. To zna~i da poresku
obavezu, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe (kao i obim tog
prava) utvr|uje nadle`ni poreski organ na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju.
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5. Da li su predmet oporezivawa porezom na imovinu telekomu-
nikacioni objekti koji su u poslovnim kwigama evidentirani kao
gra|evinski objekti i za ~iju izgradwu se, saglasno propisima
kojima se ure|uju planirawe i izgradwa, pribavqaju propisana
odobrewa za izgradwu i upotrebu, i to: pristupna mre`a, spoqni
kablovi i kablovska kanalizacija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00061/2007-04 od
27.3.2007. god.)  

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na imo-
vinu pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti: pravo svojine;
pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo
vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom  kojim je ure|eno stanovawe
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, i pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svoji-
ni, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i izgrad-
wi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) propisano je da je objekat
gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima i opre-
mom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema koja se
ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, sao-
bra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoq-
na mre`a i instalacije, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne
zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta
i dr.).
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Prema mi{qewu Ministarstva za kapitalne investicije
broj 351-02-01601/2005-13 od 16.3.2006. godine, datom u izvr{avawu
Zakona o planirawu i izgradwi u vezi sa izgradwom telekomu-
nikacionih objekata, u smislu Zakona o planirawu i izgradwi,
objektima se „smatraju podzemni, nadzemni i podvodni telekomu-
nikacioni kablovi, telekomunikacione kablovske mre`e,
telekomunikaciona kablovska infrastruktura (kanalizacija,
galerije, okna, cevi za opti~ke kablove …), antenski stubovi i
nosa~i ~ija je visina ve}a od 2m i antenski sistemi zemaqskih
satelitskih stanica, izuzev antena VSAT-ova“.

Prema tome, na prava iz ~lana 2. Zakona na gra|evinskim
objektima: podzemnim, nadzemnim i podvodnim telekomunika-
cionim kablovima, telekomunikacionim kablovskim mre`ama i
telekomunikacionim kablovskim infrastrukturama (npr.
kablovskoj kanalizaciji) porez na imovinu se pla}a.

S tim u vezi, a prema navodima iz dopisa da je Preduze}e za
telekomunikacije „Telekom Srbija“ a. d. vlasnik zemqi{ta (i po
tom osnovu pla}a porez na imovinu) i objekta inkorporisanog sa
tim zemqi{tem (ne mo`e se preme{tati sa jednog mesta na drugo
bez o{te}ewa wegove su{tine), porez na imovinu se pla}a na tu
nepokretnost kao celinu (tj. na zemqi{te sa objektom).

2. Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovica poreza
na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i drugih
nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige je
vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim kwigama,
u skladu s propisima, sa stawem na dan 31. decembra godine koje
prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu.

Prema tome, za imovinu pravnog lica ({to podrazumeva i
za gra|evinske objekte) osnovica poreza na imovinu je vrednost
utvr|ena u poslovnim kwigama, u skladu s propisima, sa stawem na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu.
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3. Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu du`an je da podnese poresku prijavu, sa ta~nim podaci-
ma, do 31. marta godine za koju se vr{i utvr|ivawe poreza.

Prijava poreza na imovinu podnosi se poreskom organu u
op{tini na ~ijoj teritoriji se nepokretnost nalazi (~lan 34. stav
6. Zakona).

Prema tome, i za nepokretnosti za koje porez na imovinu
pla}a Preduze}e za telekomunikacije „Telekom Srbija�a. d. kao
obveznik, poreska prijava se podnosi poreskom organu u op{tini
na ~ijoj teritoriji se nepokretnost nalazi.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ. 

6. Porez na poklon na primqene donacije u novcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00063/2007-04 od
16.3.2007. god.)  

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) propisano je da se  porez na
nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, porez na poklon
pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade imovine pravnog lica.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1.  do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).
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Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga), ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. st. 2. i 3. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike za
predmet koji se nalazi na teritoriji Srbije i Crne Gore, ili u
inostranstvu. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi
ili na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3.
Zakona je nerezident Republike za predmet koji se nalazi na te-
ritoriji Republike.

Prema tome, na poklon – donaciju u novcu pla}a se porez na
poklon ukoliko pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna  vred-
nost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije
mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano ili me|unarodnim ugovorom ugovoreno,  pravo na
poresko oslobo|ewe.

Napomiwemo da kod drugog i svakog slede}eg poklona
u~iwenog od strane istog poklonodavca poreskom obvezniku –
poklonoprimcu, osnovicu poreza na poklon predstavqa zbir
tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih poklona (~lan 16. stav
3. Zakona).

U konkretnom slu~aju, na poklon – donaciju u novcu koju
u~ini strana nevladina organizacija pla}a se porez na poklon
ukoliko pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost pred-
meta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije mawi od
9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Ako organi Republike, u skladu sa Zakonom o buxetu, vr{e
prenos nov~anih sredstava za odre|ene namene organima koji se
finansiraju iz republi~kih javnih prihoda i nad kojima
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Republika vr{i zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i
finansirawa, taj prenos nema karakter poklona u smislu pred-
meta oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, {to zna~i da se
porez na nasle|e i poklon po tom osnovu ne pla}a.

Me|utim, ako organi Republike po osnovu ugovora o
donaciji kojim se bez naknade vr{i prenos nov~anih sredstava za
odre|ene namene licima prema kojima nemaju zakonsku obavezu u
pogledu finansirawa, taj prenos bez naknade se, po na{em
mi{qewu, smatra predmetom oporezivawa porezom na poklon.

Ako lokalne vlasti, u skladu sa Odlukom o buxetu, vr{e
prenos nov~anih sredstava za odre|ene namene organima (fon-
dovima, ustanovama …) osnovanim od strane konkretnih lokalnih
vlasti, koji se finansiraju iz lokalnih javnih prihoda i nad koji-
ma osniva~ vr{i zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i
finansirawa, taj prenos nema karakter poklona u smislu pred-
meta oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, {to zna~i da se
porez na nasle|e i poklon po tom osnovu ne pla}a.

Me|utim, ako lokalne vlasti po osnovu ugovora o donaci-
ji kojim se bez naknade vr{i prenos nov~anih sredstava za
odre|ene namene organima prema kojima nemaju zakonsku obavezu
u pogledu finansirawa (iz lokalnih javnih prihoda), na taj
prenos se, po na{em mi{qewu, porez na poklon pla}a. 

Na poklon – donaciju u novcu koju vr{i pravno lice pla}a
se porez na poklon ukoliko pojedina~na tr`i{na, odnosno nomi-
nalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos nije mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Shodno odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 5) i 8) Zakona, porez
na poklon ne pla}a fond i fondacija na poklon primqenu imo-
vinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje su fond i fondacija
osnovani, odnosno Republika Srbija kao poklonoprimac.

Napomiwemo da se porez na poklon utvr|uje re{ewem
nadle`nog poreskog organa. Obveznik poreza na poklon du`an je
da nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu na obras-
cu PPI-3, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze.    
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7. Poreski tretman objekta gradskog gasovoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00014/2007-04 od
13.3.2007. god.)  

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na imovinu
pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti: pravo svojine; pravo
plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo vremen-
skog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom  kojim je ure|eno stanovawe za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, i pravo kori{}ewa
gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta
ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine
preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), objekat jeste
gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima i opre-
mom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema koja se
ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, sao-
bra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoq-
na mre`a i instalacije, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne
zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta
i dr.).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz
~lana 2. Zakona na objekte, odnosno delove objekata koji, u skladu
s propisima, neposredno slu`e za obavqawe komunalnih delat-
nosti.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbom ~lana 4. stav 1. i ~lana 5. Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) pobrojane su
delatnosti koje se smatraju komunalnim i ure|eno je da su komu-
nalne delatnosti, u smislu tog zakona, delatnosti proizvodwe i
isporuke komunalnih proizvoda i pru`awe komunalnih usluga,
koji su nezamewiv uslov `ivota i rada gra|ana i drugih subjekata
na odre|enom podru~ju.

Skup{tina op{tine mo`e, kao komunalne delatnosti,
odrediti i druge delatnosti od lokalnog interesa i propisati
uslove i na~in wihovog obavqawa (dimni~arske usluge,
odr`avawe javnih WC-a, odr`avawe javnih kupatila, kafilerija,
javnih prostora za parkirawe, odr`avawe pijaca i pru`awe uslu-
ga na wima, odr`avawe javnih bunara i ~esmi, kao i druge delat-
nosti od lokalnog interesa) – ~lan 4. stav 2. Zakona o komunalnim
delatnostima.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o komunalnim delatnos-
tima propisano je da se komunalnim objektima (u smislu stava 1.
ta~ka 1. tog zakona) smatraju gra|evinski objekti sa ure|ajima,
instalacijama i opremom, sama postrojewa, ure|aji i instalacije
i drugi objekti koji slu`e za proizvodwu komunalnih proizvoda i
pru`awe komunalnih usluga korisnicima, kao i ure|eno
gra|evinsko zemqi{te i druga dobra u op{toj upotrebi.

S obzirom da delatnost distribucije gasa nije izri~ito
pobrojana kao komunalna delatnost u Zakonu o komunalnim delat-
nostima (u ~lanu 4. stav 1. i ~lanu 5. tog zakona), da se prema
mi{qewu Ministarstva za dr`avnu upravu i lokalnu samoupravu
broj 011-00-00021/2007-09 od 22.2.2007. godine „ovla{}ewe iz ~lana
4. stav 2. Zakona o komunalnim delatnostima ne odnosi na one
delatnosti, odnosno poslove ~ije je obavqawe ure|eno drugim
zakonom“, da je „delatnost distribucije gasa na celovit na~in
ure|ena Zakonom o energetici („Sl. glasnik RS“, br. 84/04), te se
na tu delatnost primewuje re`im odnosa koji je uspostavqen tim
zakonom“, te da prema mi{qewu Ministarstva rudarstva i ener-
getike broj: 011-00-00008/2007-04 od 12. marta 2007. godine:
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„…skup{tina op{tine ne mo`e svojom odlukom opredeliti
delatnosti distribucije prirodnog gasa i snabdevawa prirodnim
gasom kao komunalne delatnosti, jer su uslovi i na~in obavqawa
ovih delatnosti ure|eni Zakonom o energetici kao posebnim
zakonom“, na prava iz ~lana 2. Zakona (u konkretnom slu~aju, na
prava JKP „Suboticagas“) na objektu gradskog gasovoda porez na
imovinu se pla}a.  

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

8. a) Da li ima osnova za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava po ugovoru o prodaji kapitala metodom javne aukcije
zakqu~enom izme|u Agencije za privatizaciju i konzorcijuma
pravnih lica?
b) Da li ima osnova za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava po ugovoru ~iji je predmet stan, zakqu~enom dana 24.4.1980.
godine izme|u stambene zadruge i zadrugara, koji je postao ~lan
zadruge 24.4.1980. godine, pri ~emu je dozvola za gradwu data
11.12.1979. godine, a obaveze po ugovoru izmirene i primopredaja
stana izvr{ena 24.11.1981. godine?
v) Da li ima osnova za utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon po
ostavinskom re{ewu kojim su za naslednike na osnovu zave{tawa
sa nejednakim udelima ogla{ena dva naslednika prvog naslednog
reda (dve }erke nasle|uju majku, pri ~emu su wihovi udeli nejedna-
ki)?    
g) Da li ima osnova za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu  ugovora o kupoprodaji zakqu~enog izme|u
pravnog lica kao prodavca i fizi~kog lica kao kupca, koji je
izvr{en do 31.12.1991. godine?
d) Na koji na~in utvrditi porez po osnovu deobe izvr{ene u
ostavinskom postupku u slu~ajevima kada se nepokretnosti koje su
predmet nasle|ivawa nalaze u razli~itim dr`avama (npr. u
Republici Srbiji i Republici Crnoj Gori)?

BILTEN/Porezi na imovinu
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|) Da li ima osnova za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih
prava za postoje}i objekat koji se nalazi na gra|evinskom
zemqi{tu koje se daje na kori{}ewe fizi~kom licu (bespravna
gradwa)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 4130-00-00165/2007-04 od
27.2.2007. god.)  

a) Predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava ure|en je odredbama ~l. 23, 24 i 24a Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu prava iz ~l. 23. i 24. Zakona, na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 9a) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos apsolutnog prava
iz ~l. 23. ili 24. Zakona na imovini ili delu imovine subjekta
privatizacije, po propisima kojima se ure|uje privatizacija, sa
subjekta privatizacije na kupca imovine.

Dakle, na prenos imovine ili dela imovine iz ~l. 23. i 24.
Zakona o porezima na imovinu sa subjekta privatizacije na kupca
(koji prenos se vr{i po propisima kojima se ure|uje privatizaci-
ja), porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ

b) Kod prenosa apsolutnih prava na stanu koji je izgradi-
la stambena zadruga 1981. godine za fizi~ko lice, koje je postalo
~lan te zadruge nakon po~etka izgradwe (i od stambene zadruge
kupuje stan ili finansira izgradwu stana od momenta kada je
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postalo zadrugar ili kasnijeg momenta), pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava.

Danom po~etka izgradwe nepokretnosti – objekta, po
mi{qewu Ministarstva finansija, smatra se dan kada su se stek-
li uslovi da se nepokretnost mo`e graditi {to, saglasno zakonu
kojim se ure|uju planirawe i izgradwa, podrazumeva skup radwi
koje obuhvataju: prethodne radove, izradu tehni~ke dokumentacije
za izgradwu nepokretnosti – objekta, kontrolu tehni~ke doku-
mentacije, pripremne radove za gra|ewe, gra|ewe i stru~ni nad-
zor u toku gra|ewa.

Imaju}i u vidu da je (kako se navodi u dopisu) dozvola za
izgradwu nepokretnosti izdata 11.12.1979. godine, a da je zadrugar
postao ~lan stambene zadruge nakon tog datuma, na prenos prava
svojine na stanu koji vr{i stambena zadruga na zadrugara (koji
zadrugar kupuje od zadruge, ili finansira izgradwu od momenta
kada je postao ~lan zadruge ili kasnijeg momenta) porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a.  

v) Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez
na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03) prvi nasledni red ~ine ostavio~evi
potomci i wegov bra~ni drug.

Prema tome, na nasle|e koje ostvare }erke ostavioca
porez na nasle|e se ne pla}a, nezavisno od toga {to su ta lica,
saglasno zave{tawu, nasle|e ostvarila u nejednakim udelima.  

g) Na promet nepokretnosti i prava ostvarenih po ugovoru
koji je zakqu~en i realizovan do 31. decembra 1991. godine, po
kome je dru{tveno pravno lice prodalo nepokretnost dru{tve-
nom pravnom licu nije se pla}ao porez na promet nepokretnosti i
prava.

Pod zakqu~enim i realizovanim ugovorom smatra se da je
ugovor zakqu~en u pisanoj formi i da je uplata i primopredaja
izvr{ena zakqu~no sa navedenim datumom. 
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U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze. 

d) Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 18/05), ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.   

U ovom slu~aju, za konkretan odgovor neophodni su podaci
o predmetima zaostav{tine, koji od wih se nalaze na teritoriji
Republike, a koji ne, da li su ih naslednici podelili u srazmeri
ili nesrazmeri sa idealnim naslednim delovima, ako to nisu
u~inili – da li su naslednici koji su deobom dobili ve}i deo
zaostav{tine od pripadaju}eg dali ostalim naslednicima
naknadu na ime toga, ako nisu – da li su naslednici me|usobno u
srodstvu i u kom naslednom redu, te da li su naslednici rezidenti
ili nerezidenti Republike.

|) Za odgovor na ovo pitawe potrebno je precizirati: da
li se vr{i prenos prava na objektu na fizi~ko lice, ili se tom
fizi~kom licu objekat daje na kori{}ewe bez prenosa prava; uko-
liko se objekat daje na kori{}ewe bez prenosa prava na wemu – da
li se to vr{i uz naknadu ili bez we; ako se prenos prava vr{i –
kada je izgradwa objekta zapo~eta i zavr{ena, ako je izgradwa
vr{ena od 1.1.2005. godine – da li je investitor bio obveznik PDV
ili ne, da li je re~ o prvom prenosu prava raspolagawa koji vr{i
investitor na fizi~ko lice ili ne, te da li se prenos vr{i uz
naknadu ili bez we.

Napomiwemo da sa stanovi{ta postojawa poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava nije od uticaja da li je objekat na kome
se pravo iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona prenosi izgra|en na osnovu i u
skladu s propisanom investiciono-tehni~kom dokumentacijom
ili bez we.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1.  Poreski tretman prihoda od dividende iz ~lana 61a Zakona o
porezu na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00032/2007-04 od
16.4.2007. god.) 

Odredbom ~lana 61a Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se prihod od dividende
umawuje, pre utvr|ivawa poreske osnovice, za iznos godi{we rate
prodajne cene po osnovu kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapita-
la, odnosno imovine javnom aukcijom, u smislu propisa kojima se
ure|uju uslovi i postupak promene vlasni{tva dru{tvenog, odnos-
no dr`avnog kapitala, upla}ene pre isplate dividende, a najvi{e
do iznosa ispla}ene dividende.

Pod godi{wom ratom prodajne cene u smislu odredbe
~lana 61a Zakona podrazumeva se godi{wa rata po osnovu
kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno imovine,
putem javne aukcije, u smislu va`e}eg Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05) i Uredbe o prodaji ka-
pitala i imovine javnom aukcijom („Sl. glasnik RS“, br. 52/05).
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Prema tome, dividenda koju ostvari fizi~ko lice
u~e{}em u dobiti preduze}a, koje je kao ~lan konzorcijuma
fizi~kih lica, po osnovu kupovine dr`avnog i dru{tvenog kapi-
tala na otplatne rate steklo vlasni{tvo, odnosno suvlasni{tvo
nad tim preduze}em i koje je upisano u registar privrednih sub-
jekata kao osniva~, odnosno suosniva~ tog preduze}a, izuzeta je od
pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihode od kapitala, do
visine iznosa srazmernog udelu tog fizi~kog lica u godi{woj
rati prodajne cene (preduze}a) po osnovu kupovine dru{tvenog i
dr`avnog kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom.

Propisana poreska olak{ica odnosi se na godi{wu ratu
prodajne cene dru{tvenog i dr`avnog kapitala koja dospeva za
pla}awe i pla}a se u istoj godini u kojoj se vr{i isplata divi-
dende koja se umawuje za iznos te rate.

Umawewe prihoda od dividende za iznos godi{we rate
prodajne cene dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno imovine
javnom aukcijom, mo`e se izvr{iti ako obveznik poreza pru`i
dokaz da je ta rata upla}ena pre isplate dividende, a najvi{e do
iznosa dividende koja se ispla}uje.  

2. Kori{}ewe poreskog oslobo|ewa i oslobo|ewa od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju
zapo{qavawa lica mla|eg od 30 godina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00044/2007-04 od
23.3.2007. god.) 

Odredbom ~lana 21v Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe za poslo-
davca koji zaposli lice mla|e od 30 godina.

Naime, poslodavac koji zaposli na neodre|eno vreme lice
koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje
je prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe najmawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa
radnog odnosa, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obus-
tavqenog poreza iz zarade novozaposlenog lica, za period od dve
godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica (~lan 21v stav 2.
Zakona).

Jedan od zakonom propisanih uslova za ostvarivawe
pomenutog poreskog oslobo|ewa jeste da se zasnivawem radnog
odnosa sa novozaposlenim licem pove}ava broj zaposlenih kod
poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 1. septembra 2006.
godine (~lan 21v stav 5. Zakona). 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 65/06-ispravka), u ~lanu
36. propisano je, pored ostalog, da poresko oslobo|ewe mo`e da
ostvari poslodavac koji na dan 1. septembra 2006. godine ima naj-
mawe isti broj zaposlenih kao i na dan stupawa na snagu tog
zakona.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, pravo na
poresko oslobo|ewe iz ~lana 21v Zakona mo`e ostvariti samo
onaj poslodavac koji je ispunio prethodni uslov – da je na dan 1.
septembra 2006. godine imao najmawe isti broj zaposlenih kao i na
dan 27. jula 2006. godine (kao dan stupawa na snagu Zakona o izme-
nama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana).

To zna~i da nema zakonskog osnova za kori{}ewe prava na
poresko oslobo|ewe ukoliko je do{lo do smawewa broja
zaposlenih kod poslodavca posmatrano prema navedenim datumi-

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 80

Bilten   godina XLVII   br. 4/2007

ma i, pri tome, nije od zna~aja razlog prestanka radnog odnosa
zaposlenih koji je doveo do smawewa broja zaposlenih.

Ukazujemo da su u pogledu ostvarivawa prava na
oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe na teret sredstava poslodavca koji zaposli lice mla|e
od 30 godina, odredbom ~lana 45a Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i
62/06) i ~lana 17. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
62/06) propisani isti uslovi u pogledu broja zaposlenih (pored
ostalog, da na dan 1. septembra 2006. godine poslodavac ima naj-
mawe isti broj zaposlenih kao na dan 27. jula 2006. godine – dan
stupawa na snagu zakona), kao i kod ostvarivawa prava na poresko
oslobo|ewe.



Bilten   godina XLVII   br. 4/2007

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa od pla}awa poreza na re-
gistrovano oru`je za poreske obveznike ~ija je delatnost
fizi~ko-tehni~ko obezbe|ewe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00104/2007-04 od
13.4.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, 26/01 … i 114/06),
porez na registrovano oru`je pla}a se na registrovano oru`je za
koje je izdato odobrewe za dr`awe oru`ja: automatsku i poluau-
tomatsku pu{ku, odnosno na oru`je za koje je izdat oru`ni list za
dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe
oru`ja za li~nu bezbednost.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se porez na registrovano oru`je ne pla}a na oru`je registrovano
za potrebe obavqawa posla u dr`avnom organu ili organizaciji
(slu`beno oru`je).

Iz ovako formulisane zakonske odredbe proizilazi da su
od obaveze pla}awa poreza o kome je re~ oslobo|eni samo dr`avni
organi ili organizacije u ~iji delokrug spadaju poslovi za ~ije je
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obavqawe potrebno (i propisima predvi|eno) dr`awe i no{ewe
oru`ja.

Imaju}i u vidu da se navedena zakonska odredba ne odnosi
na sve organizacije (ve} samo na dr`avne), organizacije za koje
nije propisano poresko oslobo|ewe (npr. pravna lica i pre-
duzetnici) du`ne su da pla}aju porez na registrovano oru`je po
odredbama ~l. 21. do 26. Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara.

Prema tome, i pravna lica koja poseduju registrovano
oru`je iz ~lana 24. Zakona za potrebe fizi~ko-tehni~kog
obezbe|ewa pla}aju porez na to oru`je.
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TAKSE

1. Da li postoji obaveza pla}awa republi~ke administrativne
takse za zahtev (po Tarifnom broju 1. ta~ka 1) Tarife
republi~kih administrativnih taksa) kada se ta taksa ne pla}a za
re{ewe koje se po tom zahtevu donosi – kojim se odobrava postu-
pak tranzita robe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-05-00010/2007-04 od
3.4.2007. god.) 

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … i 42/06), Tarifom republi~kih adminis-
trativnih taksa, Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) propisana je repub-
li~ka administrativna taksa za zahtev za molbu i predlog, prijavu
i drugi podnesak, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Napomenom uz ovaj Tarifni broj nije propisano
oslobo|ewe od pla}awa takse za zahtev kojim se tra`i odobrewe
postupka tranzita.

To zna~i da se za zahtev kojim se tra`i odobrewe postupka
tranzita republi~ka administrativna taksa pla}a (osim u
slu~ajevima za koje je odredbama ~l. 18. i 19. Zakona propisano tak-
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seno oslobo|ewe). To podrazumeva da se taksa za zahtev pla}a i
kada postoji zakonski osnov prema kome se ova taksa ne pla}a za
re{ewe doneto po podnetom zahtevu (npr. za re{ewe kojim se
odobrava postupak tranzita preko odre|enog carinskog podru~ja
po osnovu Napomene uz Tarifni br. 71. i 72).  

2. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi u postupku
izdavawa li~ne karte

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00012/2007-04 od
30.3.2007. god.) 

Uz zahtev za izdavawe li~ne karte stavqa se na uvid rani-
je izdata li~na karta, izvod iz mati~ne kwige ro|enih, uverewe o
dr`avqanstvu i druge isprave iz kojih se mo`e utvrditi iden-
titet lica kome se izdaje li~na karta, odnosno kojima se dokazuju
podaci iz tog zahteva (~lan 14. Zakona o li~noj karti – „Sl. glas-
nik RS“, br. 62/06).

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … i 42/06) – Tarifom republi~kih adminis-
trativnih taksi (koja je sastavni deo Zakona), Tarifnim brojem 1.
ta~ka 1) propisana je republi~ka administrativna taksa za zahtev
za molbu i predlog, prijavu i drugi podnesak (ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano) u iznosu od 150 dinara.

Tarifnim brojem 119. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona propisano je da se repub-
li~ka administrativna taksa pla}a za izvode iz mati~nih kwiga:

– na doma}em obrascu – 70 dinara,
– na me|unarodnom obrascu – 220 dinara.
U Napomeni uz taj Tarifni broj propisano je da izbegla i

BILTEN/TAKSE 
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prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa te-
ritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju
svoj status, taksu po tom tarifnom broju pla}aju umawenu za 70%.

Shodno Tarifnom broju 122. ta~ka 2) Tarife republi~kih
administrativnih taksi koja je sastavni deo Zakona, za uverewa
koja se izdaju iz mati~nih kwiga (osim za uverewa iz ta~ka 1) tog
tarifnog broja) republi~ka administrativna taksa pla}a se u
iznosu od 220 dinara.   

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev za izvod iz mati~ne kwige ro|enih, odnosno za zahtev za
izdavawe uverewa o dr`avqanstvu po Tarifnom broju 1. stav 1.
ta~ka 1) Tarife, kao i izvod iz mati~ne kwige ro|enih po
Tarifnom broju 119. Tarife i za uverewe o dr`avqanstvu po
Tarifnom broju 122. ta~ka 2) Tarife, osim kada se taj izvod odnos-
no uverewe izdaju za svrhe iz ~lana 19. Zakona za koje je propisano
oslobo|ewe od pla}awa takse.

Dakle, i za izdavawe isprava tj. izvoda iz mati~ne kwige
ro|enih, odnosno uverewa o dr`avqanstvu, u svrhu izdavawa li~ne
karte, pla}a se republi~ka administrativna taksa, nezavisno od
toga {to se primenom ~lana 24. stav 3. Zakona o li~noj karti, za
spise i radwe u postupku izdavawa li~ne karte taksa ne pla}a.

BILTEN/TAKSE
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina ako se u
toku puta roba uni{ti ili o{teti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-10/2007-17 od
28.3.2007. god.)

Odredbama ~lana 41. me|unarodne Konvencije TIR („Sl.
list SRJ“ – Me|unarodni ugovori“, br. 9/2001) propisano je da
kada carinski organi prihvate dokaze da je roba koja je upisana u
spisak u ispravi za MDP (karnetu TIR) uni{tena ili nepovrat-
no izgubqena, nesre}nim slu~ajem ili usled delovawa vi{e sile,
ili da se pojavio mawak zbog same prirode robe, odobri}e se
oslobo|ewe od pla}awa da`bina i poreza koji se po pravilu
napla}uju.

Tako|e, u Prilogu 1. Pravila za upotrebu isprave za MDP
(karneta TIR) pod C. Nezgode ili udesi, stav 13. Konvencije,
propisano je da kada se u toku puta carinska obele`ja slu~ajno
polome ili roba uni{ti ili o{teti, prevoznik mora odmah da
obavesti carinske organe, ako je bilo koji carinski organ u
blizini, ili ako nije, bilo koje druge nadle`ne organe u zemqi u
kojoj se nalazi. Zainteresovani organi treba da u najkra}em roku
overe zapisnik o nalazu koji sadr`i isprava za MDP (karnet
TIR). 
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je navedena
konvencija lex specialis u odnosu na nacionalni propis odnosno na
Carinski zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 82/05-dr. zakon),
carinski organ mora, u svakom pojedina~nom slu~aju, u skladu s
odredbama Konvencije, da ceni sve dokaze i okolnosti u postupku
i da na osnovu wih utvrdi da li su ispuweni uslovi za osloba|awe
od pla}awa da`bina u smislu ~lana 41. Konvencije. Tako|e, u
konkretnom slu~aju, pored ostalog, mora posebno da se ima u vidu
odredba stava 13. C. Nezgode ili udesi, Priloga 1. ove Konvencije,
odnosno za{to prevoznik nije ispunio svoju obavezu i nije odmah
obavestio nadle`ni carinski organ o nastalim okolnostima.  

2. Izdavawe dozvole za uvoz vozila po osnovu invalidnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00116/2007-17 od
26.3.2007. god.)

1. ^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je da su oslobo|ene pla}awa uvoznih da`bina osobe sa
invaliditetom sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni
invalidi od prve do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do
pete grupe, slepa lica, lica obolela od distrofije ili srodnih
mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadri-
plegije, cerebralne i de~ije paralize i od multipleks skleroze,
roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u otvorenoj za{titi,
odnosno o kojima roditeqi neposredno brinu – na putni~ke auto-
mobile koje unesu ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

2. ^lanom 255a Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu
sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 25/07) propisano je da:

(1) radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 192. stav 1. ta~ka
11a) Carinskog zakona, korisnik povlastice carinskom organu
podnosi potvrdu Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne
politike:
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1) o stepenu telesnog o{te}ewa – za osiguranike sa
telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od
distrofije i srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize, kao
i od multipleks skleroze;

2) o stepenu telesnog o{te}ewa – za lica sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od dis-
trofije i srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od para-
plegije i kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize.

3. Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/2005), ~ije sprovo|ewe je u nadle`nosti Ministarstva za
ekonomske odnose sa inostranstvom, propisano je da vozilo mo`e
da se uveze ako je proizvedeno u skladu sa uslovima propisanim
normom „Euro 3“.  

3. Postupak stavqawa robe u slobodan promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-045/2007-17 od
8.1.2007. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i
85/05-dr. zakon) regulisan je postupak stavqawa robe u slobodan
promet (kona~no cariwewe robe), dok pitawe prodaje ocariwene
robe nije regulisano navedenim Zakonom.

^lanom 166. stav 4. Carinskog zakona propisano je da ako
se roba stavqena u postupak privremenog uvoza stavqa u slobodan
promet, nosilac odobrewa je du`an da plati kompenzatornu
kamatu na iznos utvr|enog carinskog duga, za period od dana prih-
vatawa deklaracije za privremeni uvoz do dana stavqawa u slobo-
dan promet, po stopi koju odre|uje Vlada.

Odlukom o stopi kompenzatorne kamate („Sl. glasnik RS“,
br. 118/04), Vlada je odredila stopu kompenzatorne kamate na
iznos utvr|enog carinskog duga koja je jednaka godi{woj eskontnoj
stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za 15 procentnih poena, pri-
menom komforne metode obra~una.
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JAVNE NABAVKE

1. a) Da li je u saglasnosti sa Zakonom da se pokrene postupak javne
nabavke velike vrednosti za period od 1.1.2004. godine do 31.3.2004.
godine, gde je u odluci o pokretawu postupka velike vrednosti
procewena vrednost za navedeni period 300.000,00 dinara, a da se
na osnovu tako pokrenutog postupka zakqu~i ugovor sa najpovo-
qnijim ponu|a~em na odre|eno vreme do 31.12.2004. godine u vred-
nosti od 929.493,20 dinara?
b) Da li je u skladu sa Zakonom da planirana vrednost javne
nabavke bude mawa od ugovorene vrednosti?
v) Da li je u skladu sa Zakonom da planirana vrednost javne
nabavke bude vi{estruko ve}a od ugovorene vrednosti javne
nabavke?
g) Da li je u skladu sa Zakonom da se nakon potpisivawa ugovora
donese odluka o izmeni odluke (odluka o pokretawu postupka) i da
se mewaju uslovi u pogledu izvo|ewa radova i finansirawa
istih?
d) Da li je u skladu sa Zakonom da nepredvi|eni radovi budu ve}i
od 25% od ugovorenih radova, u kojim slu~ajevima i {ta se smatra
nepredvi|enim radovima u gra|evinarstvu (sanacija gra|evinskog
objekta za stanovawe)?
|) Da li je u skladu sa Zakonom da najpovoqniji ponu|a~ kao
podizvo|a~a za gra|evinske radove anga`uje preduze}e koje se i
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samo javqalo na oglas za javnu nabavku, a koje nije izabrano kao
najpovoqniji ponu|a~?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-106/2007-08 od
27.4.2007. god.) 

a) Prema Zakonu o javnim nabavkama ugovor o javnoj nabavci ne
mo`e se zakqu~iti na iznos ve}i nego {to je iznos procewene
vrednosti javne nabavke koji je sastavni element odluke o
pokretawu postupka javne nabavke. Tako|e, ako je odlukom o
pokretawu postupka javne nabavke odre|en period na koji }e ugo-
vor biti zakqu~en, taj period mora biti naveden i u ugovoru, tj.
mora biti ispo{tovan od strane naru~ioca javne nabavke.

Iz navedenog proizlazi da ugovor o javnoj nabavci mora biti
u skladu sa odlukom o pokretawu postupka javne nabavke.

b) Ugovorena vrednost javne nabavke mo`e biti mawa od
planirane, odnosno procewene vrednosti javne nabavke, ali ne
mo`e biti ve}a.

v) Ugovorena vrednost javne nabavke mo`e biti mawa od
vi{estruko planirane odnosno procewene vrednosti javne
nabavke. Procewenu vrednost javne nabavke odre|uje naru~ilac
javne nabavke, odnosno stru~no lice koje naru~ilac odredi.

g) Nakon potpisivawa ugovora o javnoj nabavci ne mo`e se
mewati odluka o pokretawu postupka javne nabavke niti se mo`e
mewati konkursna dokumentacija ni u kom pogledu, pa ni u pogle-
du uslova za izvo|ewe radova i finansirawa radova koji su pred-
met javne nabavke.

d) Zakon o javnim nabavkama poznaje dodatne radove. Nabavka
dodatnih radova ure|ena je ~lanom 92. Zakona, u ta~. 1) i 2).

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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Nabavke dodatnih radova koje se vr{e pod uslovima navedenim u
ta~ki 1) ovog ~lana mogu imati vrednost do 25% od vrednosti
glavne javne nabavke, a nabavke dodatnih radova koje se vr{e pod
uslovima navedenim u ta~ki 2) ovog ~lana mogu imati vrednost
ve}u od 25% od vrednosti glavne javne nabavke.   

|) Prema Zakonu o javnim nabavkama ponu|a~ koji u postupku
javne nabavke nastupa sa podizvo|a~em du`an je u ponudi navesti
ime tog podizvo|a~a i du`an je obezbediti da taj podizvo|a~
ispuwava uslove iz ~lana 45. Zakona, kao i ponu|a~. Izabrani
ponu|a~ ne mo`e naknadno nakon zakqu~enog ugovora o javnoj
nabavci anga`ovati bilo koje lice kao podizvo|a~a, pa ni ono
lice koje je ve} u~estvovalo u tom postupku javne nabavke kao
ponu|a~.

2. Da li ponu|a~ u postupku javne nabavke mo`e da podnese ponudu
sa podizvo|a~em ili zajedni~ku ponudu ako naru~ilac u
konkursnoj dokumentaciji ne navede ni{ta u vezi  u~e{}a podiz-
vo|a~a niti zajedni~ke ponude?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-123/2007-08 od
26.4.2007. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,  br.
39/02, 43/03, 55/04, 101/05) ponu|a~ mo`e da podnese ponudu
samostalno, sa podizvo|a~em i mo`e da podnese zajedni~ku ponudu
(ponuda grupe ponu|a~a). 

Ako ponu|a~ podnosi ponudu sa podizvo|a~em du`an je da
navede ime podizvo|a~a i da obezbedi da taj podizvo|a~ ispuwava
sve uslove iz ~lana 45. Zakona (obavezni uslovi za u~e{}e u pos-
tupku javne nabavke).

Ako ponu|a~ podnosi zajedni~ku ponudu, svaki ponu|a~ iz
grupe ponu|a~a du`an je da ispuni uslove iz ~lana 45. stav 3. ta~.

BILTEN/Javne nabavke
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1)-4) Zakona, a uslove iz ~lana 45. stav 3. ta~. 5) i 6) Zakona
ponu|a~i iz grupe ponu|a~a ispuwavaju zajedni~ki. 

Iz navedenog proizlazi da ponu|a~ mo`e, u smislu Zakona
o javnim nabavkama, da podnese ponudu sa podizvo|a~em ili zajed-
ni~ku ponudu bez obzira {to naru~ilac u konkursnoj doku-
mentaciji nije ni{ta naveo, odnosno nije dao nikakvo uputstvo u
vezi podno{ewa takvih ponuda.

Tako|e, ukazujemo da u slu~aju kada naru~ilac u konkursnoj
dokumentaciji ne da uputstvo za podno{ewe ponude sa
podizvo|a~em ili zajedni~ke ponude, lice koje preuzme konkursnu
dokumentaciju – potencijalni ponu|a~ mo`e da, u skladu sa
~lanom 29. stav 2. Zakona, zatra`i od naru~ioca, u pismenom
obliku, dodatne informacije ili poja{wewa u vezi sa
pripremawem ponude, najkasnije pet dana pre isteka roka za
dostavqawe ponude. 

3. Dodela ugovora o javnoj nabavci usluga redovnog odr`avawa i
obezbe|ewa funkcionisawa objekata za odbranu od poplava i sis-
tema za odvodwavawe u postupku bez prethodnog objavqivawa,
shodno ~lanu 112. stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-118/2007-08 od
25.4.2007. god.) 

Odredbom ~lana 112. stav 1. ta~ka 3)  Zakona o javnim
nabavkama („Sl glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04,101/05) utvr|eno
je da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci bez
prethodnog objavqivawa u slu~aju ako iz objektivnih razloga ili
zbog razloga koji su povezani sa za{titom iskqu~ivih prava ugo-
vor mo`e ispuniti samo odre|eni snabdeva~ ili pru`alac usluge. 

S obzirom da su u konkretnom slu~aju javne nabavke uslu-
ga odr`avawa objekata za odbranu od poplava i odr`avawa sis-
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tema za odvodwavawe javne nabavke iz oblasti vodoprivrede koje
iz objektivnih razloga i razloga koji su povezani sa za{titom
iskqu~ivih prava mogu realizovati samo vodoprivredna pre-
duze}a, mi{qewa smo da se ugovori sa tim preduze}ima mogu
zakqu~ivati u skladu sa ~lanom 112. stav 1. ta~ka 3) Zakona o jav-
nim nabavkama.

4. Da li se na zajedni~ku investiciju Op{tine Kraqevo i pre-
duze}a „Elit plus“ d.o.o. Zemun, tj. na zakqu~ewe ugovora o
poslovnoj saradwi primewuju procedure Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-98/2007-08 od
24.4.2007. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) javnom nabavkom smatra se pribavqawe
dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom, a ugovor o javnoj nabavci je ugovor
zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pismenoj formi
izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca usluga ili
izvo|a~a radova, koji za predmet imaju nabavku dobara, pru`awe
usluga ili izvo|ewe radova (~lan 3. ta~. 2) i 3) Zakona). Bitan ele-
menat ugovora o javnoj nabavci jeste cena.

Iz navoda u dopisu kojim se tra`i mi{qewe Ministar-
stva finansija vidi se da je Op{tina Kraqevo spremna da ustupi
odre|ene katastarske parcele u KO Kraqevo na kojima bi
investitor o svom tro{ku izgradio kompleks koji bi obuhvatao
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objekte poslovawa, trgovine, stanovawa, sporta i rekreacije, te
da bi stru~no, ekspertsko telo izradilo tekst protokola i
budu}eg ugovora koji bi detaqno definisao prava i obaveze
investitora i op{tine Kraqevo.

Iz navoda u dopisu i ostalih spisa predmeta (Zakqu~ak
op{tinskog ve}a op{tine Kraqevo, br. 06-27/2007 od 16.3.2007.
godine) proizlazi da se u konkretnom slu~aju ne radi o javnoj
nabavci radova u smislu Zakona o javnim nabavkama, ve} o
poslovnoj saradwi izme|u dve ugovorne strane u kom slu~aju se ne
primewuju procedure Zakona o javnim nabavkama.

Tako|e, ukazujemo da, bez obzira {to se ugovori o
poslovnoj saradwi ne zakqu~uju po procedurama Zakona o javnoj
nabavci, mi{qewa smo da je izbor poslovnog partnera potrebno
izvr{iti na transparentan na~in kako bi se dala {ansa svim
zainteresovanim investitorima da daju svoju ponudu u kom slu~aju
bi op{tina Kraqevo mogla da se opredeli za odgovaraju}eg
investitora.     

5. Da li naru~ilac u postupku javne nabavke mo`e da, posle
otvarawa ponuda i pravqewa zapisnika, dozvoli ponu|a~u da
promeni svoju ponudu tako {to u woj prijavi podizvo|a~a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-43/2007-08 od
10.4.2007. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,  br.
39/02, 43/03, 55/04, 101/05) ponu|a~ mo`e da podnese ponudu
samostalno, sa podizvo|a~em i mo`e da u~estvuje u zajedni~koj
ponudi (ponuda grupe ponu|a~a). 

Ako ponu|a~ podnosi ponudu sa podizvo|a~em du`an je da
navede ime podizvo|a~a i da obezbedi da taj podizvo|a~ ispuwava
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uslove iz ~lana 45. Zakona (obavezni uslovi za u~e{}e u postupku
javne nabavke).

Iz navedenog proizlazi da ponu|a~ ne mo`e nakon
otvarawa ponuda mewati svoju ponudu tako {to }e u wu ukqu~iti
i podizvo|a~a.

6. Da li naru~ilac u postupku javne nabavke mo`e naknadno da pri-
hvati dokumentaciju ponu|a~a ~ije su prijave u postupku javnog
otvarawa ponuda ocewene kao neispravne zbog neispuwavawa
uslova iz ~lana 46. Zakona o javnim nabavkama, kao i pozivawa na
~lan 73. ovog zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-42/2007-08 od
5.4.2007. god.) 

Prema ~lanu 3. ta~ka 19) Zakona o javnim nabavkama (“Sl.
glasnik RS“,  br.39/02, 43/03, 55/04, 101/05) ispravna ponuda je ponu-
da koja je blagovremeno predata, za koju je posle otvarawa ponuda,
a na osnovu pregleda i ocene, utv|eno da potpuno ispuwava sve
zahteve iz konkursne dokumentacije.

Naru~ilac je du`an da u postupku dodele ugovora o javnoj
nabavci, po{to pregleda i oceni ponude, odbije sve neispravne
ponude, a mo`e odbiti i neodgovaraju}e i neprihvatqive ponude
(~lan 79. stav 3. Zakona).

Naru~ilac ne mo`e da zahteva, dozvoli ili ponudi bilo
kakvu promenu u sadr`ini ponude, ukqu~uju}i i promenu cene, a
posebno ne mo`e da zahteva, dozvoli ili ponudi takvu promenu
koja bi neispravnu ponudu u~inila ispravnom (~lan 58. stav 2.
Zakona).

Iz navedenih odredaba proizlazi da je naru~ilac du`an da
u postupku javne nabavke odbije ponude koje ne ispuwavaju sve
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zahteve iz konkursne dokumentacije, tj. neispravne ponude i du`an
je da ne dozvoli bilo kakvu promenu u sadr`ini dostavqene
ponude, pogotovu onu promenu koja bi neispravnu ponudu u~inila
ispravnom, odakle proizlazi da naru~ilac ne mo`e naknadno da
prihvati dokumentaciju ponu|a~a ~ija je prijava u prvoj fazi
restriktivnog postupka odbijena kao neispravna. 

Tako|e, ukazujemo da se ~lan 73. Zakona odnosi na kvali-
fikacioni postupak koji je, prema Zakonu, na~in sprovo|ewa
prve faze restriktivnog postupka, primewenog u ugovarawu
javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja. To su javne nabavke dobara, usluga i radova
koje imaju za ciq da obezbede nesmetano funkcionisawe
odre|enih sistema u oblastima vodoprivrede, energetike, teleko-
munikacija i saobra}aja (~lan 107. Zakona), u kom  slu~aju je
naru~ilac du`an da obezbedi da razli~iti ponu|a~i mogu u bilo
kojem momentu zatra`iti da se ustanovi wihova kvalifikacija za
u~estvovawe u postupku javne nabvke.
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Ukqu~ivawe bilansa stawa, kao i prenos nenapla}enih
potra`ivawa i neizmirenih obaveza preduzetni~ke radwe koja je
prestala sa radom u poslovne kwige novoosnovanog privrednog
dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00561/2006-16 od

17.4.2007. god.)

Preduzetnik koji je prestao sa radom i brisan iz registra

kod organa nadle`nog za vo|ewe registra privrednih subjekata

zbog promene pravne forme u formu privrednog dru{tva, du`an je

da zakqu~i poslovne kwige na dan prestanka poslovawa radwe i

sa~ini finansijske izve{taje u skladu sa ~l. 22. i 24. Zakona o

ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06).

Ukoliko preduzetnik reguli{e osniva~kim aktom da

unese celokupnu imovinu i obaveze radwe u novoosnovano

dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, unetu imovinu i obaveze

iskazuje u bilansu osnivawa, koji se sastavqa na osnovu popisa

imovine i obaveza, sa stawem na dan upisa u registar kod organa

nadle`nog za vo|ewe registra privrednih subjekata, u skladu sa

~lanom 14. stav 3 . Zakona.

Me|utim, u konkretnom slu~aju, osniva~ dru{tva sa

ograni~enom odgovorno{}u je, na osnovu odluke o osnivawu,

upisao kod organa nadle`nog za vo|ewe registra privrednih sub-
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jekata osniva~i kapital u iznosu od 500 evra, a da u tom aktu nije

predvideo da u novoosnovano dru{tvo sa ograni~enom odgo-

vorno{}u unosi imovinu i obaveze radwe. To zna~i da po~etni

bilans stawa dru{tva, shodno ~lanu 14. stav 3. Zakona, obuhvata

samo iznos upisanog i upla}enog po~etnog kapitala od 500 evra.

Prema tome, iz navedenih razloga, po~etni bilans

dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e biti jednak

zakqu~nom bilansu radwe. 

2. Sastavqawe konsolidovanog finansijskog izve{taja za 2006.

godinu u slu~aju kada je pravno lice u toku 2006. godine steklo

50% u~e{}a u kapitalu i 50% glasa~kih prava u drugom pravnom

licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00125/2006-16 od

17.4.2007. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu MRS

27 stav 13, pravno lice koje ima 50% ili mawe u~e{}a u kapitalu,

kao i 50% ili mawe glasa~kih prava u drugom pravnom licu, a

steklo je ve}insko pravo glasa na osnovu sporazuma sa drugim

ulaga~ima, pravo da upravqa finansijskom i poslovnom poli-

tikom pravnog lica, pravo da imenuje i opozove ve}inu ~lanova

organa upravqawa i pravo da nadglasa ve}inske glasove na sedni-

cama organa upravqawa, ima kontrolu nad pravnim licem, u

obavezi je da sastavqa konsolidovani finansijski izve{taj za
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2006. godinu, shodno ~lanu 27. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i

reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06).

Me|utim, ako se prilikom izrade konsolidovanih finan-

sijskih izve{taja utvrdi da vrednost imovine, odnosno prihoda

mati~nog i zavisnih pravnih lica, ne ra~unaju}i interne plas-

mane i potra`ivawa, odnosno prihode mati~nog i zavisnih

pravnih lica, u zbiru ~ine malo pravno lice, prema stavu 3. istog

~lana Zakona, pravno lice nema obavezu sastavqawa konsoli-

dovanog finansijskog izve{taja. 

3. Organizacija ra~unovodstva, ~uvawe i kori{}ewe ra~unovod-

stvenog softvera u doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00091/2007-16 od

17.4.2007. god.)

Pravno lice je du`no da uredno ~uva ra~unovodstvene

isprave, poslovne kwige i finansijske izve{taje u poslovnim

prostorijama pravnog lica, odnosno kod pravnih lica ili pre-

duzetnika kojima je povereno vo|ewe poslovnih kwiga, kao i da

op{tim aktom odredi odgovorna lica i poslovne prostorije za

wihovo ~uvawe i na~in ~uvawa, u skladu sa ~lanom 23. st. 1. i 12.

Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06).

Prema ~lanu 23. stav 13. Zakona, ako se poslovne kwige

vode na ra~unaru, uporedo sa memorisanim podacima, pravno lice
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mora da obezbedi i memorisawe aplikativnog softvera, kako bi

podaci bili dostupni kontroli.

Ukoliko doma}e pravno lice namerava da organizuje svoje

ra~unovodstvo na na~in da svoje poslovne kwige vodi tako {to }e

ra~unovodstveni softver biti instaliran na serveru koji se

nalazi u inostranstvu, prema mi{qewu Ministarstva finansija,

du`no je da i u poslovnim prostorijama pravnog lica u zemqi

instalira i ~uva standardni ra~unovodstveni softver koji

omogu}ava funkcionisawe sistema internih ra~unovodstvenih

kontrola i kojim se onemogu}ava brisawe prokwi`enih

poslovnih promena, saglasno ~lanu 8. stav 2. Zakona.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  

U APRILU  MESECU 2007. GODINE  
 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
na~inu obra~unava wa i pla}awa akcize, 
vrsti, sadr`ini i na~inu vo|e wa 
evidencija, dostav qawa podataka i 
sastavqawa obra~una akcize  

Sl. glasnik RS, br. 36 od 20. aprila 200 7. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
na~inu i postupku obra~unava wa poreza 
na zarade u slu~aju uma wewa poreske 
osnovice 

Sl. glasnik RS , br. 37 od 24. aprila 200 7. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom okviru i 
Kontnom planu za bu xetski sistem 

Sl. glasnik RS , br. 37 od 24. aprila 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu vo|e wa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS , br. 37 od 24. aprila 200 7. 

 
 
                                                                                                                                                                       

ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o uslovima pod 
kojima i na~inu na koji rezidenti mogu 
dr`ati devize na ra~unu kod banke u 
inostranstvu  

Sl. glasnik RS , br. 36 od 20. aprila 200 7. 

Odluka o izmenama Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uvoz 
odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 38 od 27. aprila 200 7. 
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Odluka o na~inu obav qawa poslova u 
vezi sa efektivnim stranim novcem 
izme|u Narodne banke Srbije i banaka  

Sl. glasnik RS , br. 38 od 27. aprila 200 7. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS , br. 38 od 27. aprila 200 7. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dopuni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|iva wu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banke 

Sl. glasnik RS , br. 38 od 27. aprila 200 7. 
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